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För att möta den växande staden har stadsbygg-
nadskontoret fått i uppdrag av politikerna att pla-
nera för 140 000 nya bostäder fram till år 2030. 
En strategi att möta de ökade kraven på staden 
är översiktsplanens, Promenadstaden, utpekade 
nio tyngdpunkter som ska stödja utvecklingen 
av en mer lerkärnig stad med täta och innehålls-
rika stadsdelar även i ytterstaden. Programmet 
konkretiserar hur Farsta kan utvecklas till en 
tyngdpunkt – en komplett, modern och prome-
nadvänlig stadsdel. 

Förslaget innebär en knapp dubblering av antalet 
bostäder i stadsdelen. Till dagens ca 10 000 bo-
städer föreslås ytterligare drygt 8 000 bostäder. 
Utöver bostäder hanterar programmet handel, 
verksamheter och de allmänna funktioner som 
en tyngdpunkt och en kraftigt ökad befolkning 
kräver, som förskolor, skola, parker, och grönst-
ruktur. Förslaget utgår från fyra strategier:

Utveckla Farsta centrum. På parkeringsytorna 
runt centrum planeras för bostäder, verksamhe-
ter och handel. Bostäderna delas in i tre kvarter 
med olika karaktär. Parkering till centum löses 
huvudsakligen i rationella garage. En ny buss-
terminal föreslås utmed Larsbodavägen. Detta 
ger utrymme för att omvandla Kroppaplan till 
ett välkomnande entrétorg. Nya parker och torg i 
anslutning till den nya bebyggelsen kompletterar 
Farsta torg med nya mötesplatser. 

Skapa urbana stråk. Ny bebyggelse placeras 
utmed Farstas huvudvägar. Vägarna omvandlas 
till gator där samtliga traikslag samsas i samma 
gaturum och som inbjuder till promenad och vis-
telse. Tät och blandad bebyggelse skapar trygga 
och orienterbara stråk genom stadsdelen. 

Vänd Farsta mot sjöarna. Vid Magelungens 
och Drevvikens stränder utvecklas attraktiva 
boendemiljöer samtidigt som park- och natur-
miljöerna stärks. Genom att överbrygga och om-
forma de vägar som idag utgör barriärer mellan 
centrala Farsta och vattnet skapas tillgänglighet 
till strandområdena för hela Farsta. 

Farstastråket.  Beintliga parker rustas och 
kompletteras med nya parkyor för att bilda ett 
sammanhängande grönt stråk mellan Magelung-
en och Drevviken. Tillsammans med utvecklade 
strandpromenader bildas ett långt sammanhäng-
ande promenadstråk runt Farsta. 

Farsta ligger naturskönt mellan sjöarna Magel-
ungen och Drevviken. Stadsdelen planerades 
på 1950-talet som en ABC-stad – en komplett 
stadsdel med både arbetsplatser, bostäder och 
centrumfunktioner. Farsta centrum är en viktig 
handelsdestination i söderort. Stadsbilden präg-
las av dåtidens planeringsideal, med modernis-
tisk bebyggelse och generösa grönytor. Natur-
landskapet är framträdande i stadsbilden och en 

uppskattad kvalitet bland boende. Bilarna har 
getts stort utrymme. Traikseparering och en tyd-
lig uppdelning mellan olika funktioner och olika 
bebyggelsegrupper skapar en bitvis segregerad 
och svårorienterad stadsmiljö. I Farsta inns idag 
förhållandevis många arbetsplatser, men 2016 
lämnar TeliaSonera stadsdelen

Stadsbyggnadskontoret bedömer att programmet 
som helhet inte kan antas medföra sådan bety-
dande miljöpåverkan som åsyftas i PBL (2010) 4 
kap 34§ eller MB 6 kap. 11§ att en miljöbedöm-
ning behöver göras. Enstaka detaljplaner kan 
dock komma att innebära betydande miljöpåver-
kan, varför en bedömning görs i samband med 
kommande detaljplaneläggning. Programmet 
överensstämmer översiktsplanen. Störst kon-
sekvenser får programmets genomförande på 
stads- och landskapsbild. Lokalt sker påverkan 
på kulturmiljö främst vid Farsta centrum och 
naturmiljö vid bebyggelse i naturområden nära 
Drevviken och Magelungen. Förslaget innebär 
ett tillägg som kommer att utgöra en stor påver-
kan på den ursprungliga utformningsidén för 
Farsta. Läsbarheten av den tidigare planeringen 
kommer att innas i kontrasten mellan den nya 
och den beintliga bebyggelsen. Kompensation 
för ianspråktagna grönytor sker bland annat ge-
nom rustning av parker och tillskapande av grö-
na gårdar och platser på beintliga parkeringar. 

SAMMANFATTNING
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VÄLKOMMEN MED SYNPUNKTER!
Programmet är på samråd 20 maj – 7 september 2015

I programmet redovisas förslag till utveckling av 
tyngdpunkt Farsta. Under programsamrådet har 
remissinstanser, sakägare, allmänhet, organisa-
tioner och intressegrupper möjlighet att framföra 
synpunkter på förslaget.

AKTIVITETER
Förslaget visas upp i Fyrkanten i Tekniska 
nämndhuset, Fleminggatan 4, samt på Farsta 
bibliotek, i Fanfaren i Farsta centrum. 

Under samrådstiden håller Stockholms stad ett 
öppet hus i en dialogpaviljong på Munkforsplan, 
27-29 maj mellan klockan 12 och 18.

Under samrådet erbjuds också möjligheten för 
intresseföreningar och liknande att boka rikade 
samrådsmöten. Kontakta programansvariga för 
att boka.

Den senaste informationen om programarbetet 
inns på hemsidan:

www.stockholm.se/tyngdpunkt-farsta 

Där går det att ladda ner programmet och utred-
ningar som gjorts i samband med programarbe-
tet.

INFORMATION
Inte tillgängligt under veckorna 30-34.
Anna-Stina Bokander, stadsbyggnadskontoret
anna-stina.bokander@stockholm.se
08-508 26 265

eller

Christian Bleckman, stadsbyggnadskontoret
christian.bleckman@stockholm.se
08-508 27 340

Synpunkter
Lämnas skritligen, senast den 7e september till:

stadsbyggnadskontoret@stockholm.se

eller

 
Stockholms stadsbyggnadskontor
Registraturen
Box 8314

104 20 Stockholm

 
Ange diarienummer 2012-09102
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De senaste åren har befolkningstillväxten i 
Stockholm ökat och inom tio år kommer det att 
bo en miljon invånare i Stockholms stad. Un-
gefär hälften föds här och hälften är människor 
som lyttar hit. Att människor vill bo i Stock-
holm är bra för stadens utveckling. För att möta 
den växande staden har stadsbyggnadskontoret 
fått i uppdrag av politikerna att planera för 140 
000 nya bostäder fram till år 2030. 

En strategi att möta de ökade kraven på staden 
är översiktsplanens, Promenadstaden, utpekade 
tyngdpunkter som ska stödja utvecklingen av en 
mer lerkärnig stad med täta och innehållsrika 
stadsdelar även i ytterstaden. Farsta är utpekat 
som en av dessa. 

VISION OCH STRATEGIER
Styrgruppen för Tyngdpunkt Farsta, som består
av representanter från Stadsbyggnadskontoret,
Exploateringskontoret, Farsta stadsdelsförvalt-
ning, Familjebostäder, Atrium Ljungberg, Farsta 
Företagsgrupp och Telia Sonera samverkanspart-
ners har formulerat och tagit beslut om Visionen 
för Tyngdpunkt Farsta 2030:

År 2030 är Farsta den levande kompletta stads-
delen som visar vägen för ett expanderande 
söderort. En stadsdel för alla, där man bor och 
arbetar och mångfalden berikar stadslivet.

• Farsta har ett dynamiskt näringsliv med 
en bra mix av stora och små företag och är 
ett självklart val för entreprenörer som vill 
etablera sig i söderort.

• Farsta är Stockholms idrottsnav med en 
tydlig idrotts- och hälsoproil som genom-
syrar hela stadsdelen från förskola och 
vidare genom livet.

• Farsta är söderorts nav, en spännande och 
konkurrenskraftig handels- och mötesplats.
Här inns ett attraktivt boende för dem som 
vill ha tillgång till kultur-, idrotts- och häl-
sosamma aktiviteter.

• Farsta har ett levande urbant stadsliv med 
närhet till både vatten och natur.

Utifrån denna vision arbetades en stadsbygg-
nadsstrategi för Farsta fram. Denna antogs av 
stadsbyggnadsnämnden 2012-03-29. I dokumen-
tet anges sex övergripande strategier:

• Kopplingar och samband
• Ett dynamiskt näringsliv
• Farsta centrum - en expansiv handels-   

och mötesplats
• Stockholms nav för idrott och hälsa
• Ett attraktivt boende
• Ett levande stadsliv

I samband med antagandet gav nämnden stads-
byggnadskontoret i uppdrag att arbeta fram ett 
planprogram för Tyngdpunkt Farsta . 

PROGRAMFÖRSLAGET
Programmet syftar till att, med utångspunkt i 
stadsbyggnadsstrategin, konkretisera hur Farsta 
kan utvecklas till en tyngdpunkt, en komplett 
modern och promenadvänlig stadsdel, samt bi-
dra till det bostadspolitiska målet genom att i 
Farsta ge möjlighet till 8000 nya bostäder. Pro-
grammet hanterar i första hand mark som Stock-
holms stad äger. 

Programmet omfattar hela Farsta mellan Magel-
ungen och Drevviken, det vill säga stadsdelarna 
Farsta, Farsta Strand och Larsboda. I vissa delar 
av området pågår redan planarbeten. Program 
har tidigare tagits fram både för området utmed 
Magelungen och vid Drevviken. Andra delar 
av programmet ligger tidsmässigt längre från 
genomförande och programmet skall här ses 
mer som en tidig idé. Att hantera hela området 
i samma program krävs för att kunna få den 
helhetssyn som är nödvändig för en långsiktigt 
hållbar stadsutveckling i området. Programmet 
fokuserar på de delar av Farsta som berörs av 
de i programmet föreslagna strategierna: Farsta 
centrum, huvudgatorna och längs sjöarna. Fram-
tiden kan väcka andra frågor av mer övergripan-
de och strategisk karaktär, till exempel nytt läge 
för pendeltågstation i Farsta eller nya spårvägar 
och tunnelbanesträckningar. Det aktuella pro-
gramförslaget tar inte ställning i dessa frågor.  

BAKGRUND
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FRÅN ABC-STAD TILL TYNGDPUNKT
År 1945 kom skriften ”Det framtida Stockholm” 
där staden drog upp riktlinjer för hur Stockholm 
skulle tillåtas expandera. En viktig förutsättning 
var att stadsfullmäktige några år tidigare hade 
beslutat att tunnelbanan skulle byggas ut, vilket 
skapade förutsättningar för byggandet av nya 
stadsdelar i stor skala. Planeringen utvecklades i 
generalplan för Stockholm 1952. För att undvika 
att de nya stadsdelarna förvandlades till sovstä-
der skulle distriktscentra etableras i stadens mer 
perifera områden – så kallade ABC-städer. ABC 
står för Arbete, Bostäder och Centrum, vilket an-
sågs vara de beståndsdelar som behövdes för att 
få till stånd en självständighet gentemot inner-
staden. Stockholms första ABC-stad Vällingby 

ansågs ha fallit väl ut varför man bestämde att 
planera för en ABC-stad även i Farsta.
Farsta utgör en milstolpe inom svensk stadspla-
nering. År 1955 lades generalplanen för Farsta 
fram, upprättad av Sven Markelius och mel-
lan 1956 och 1962 växte Farsta fram. Den nya 
stadsdelen skulle inrymma 30 000 invånare och 
delades upp i sex bostadsenheter om mellan 
5000 och 7000 invånare vardera, ett gemensamt 
centrum samt arbetsområden. Stadsdelen skulle 
vara tillräckligt stor för att rymma egna skolor, 
daghem, idrottsplatser, bollplaner och lekparker. 

Farsta präglas av folkhemsarkitekturens tän-
kande med bostäder i  grannskapsenheter. Be-
byggelsen planerades som ”hus-i-park” och 

Programmet hanterar de fysiska ramarna för nya 
bostäder, verksamheter, handel och infrastruktur 
samt  de allmänna funktioner som en tyngdpunkt 
och en kraftigt ökad befolkning kräver, som 
förskolor, skola, parker, och grönstruktur. Pro-
gramförslaget beskriver också vilka frågor som 
behöver utredas närmare innan det godkänns av 
stadsbyggnadsnämnden efter samrådet alterna-
tivt i kommande detaljplaner. 

Målet är att programmet skall ge förutsättningar 
för ett hållbart stadsbyggande som präglas av 
långsiktighet och helhetssyn. Programmet skall 
ge en vägledning för kommande avvägningar 
mellan olika intressen, som berör såväl ekologis-
ka, ekonomiska och sociala faktorer. Nya, idag 
okända, planeringsförutsättningar kan tillkomma 
som kan innebära omprövningar av delar av pro-
grammet. Det innebär ett kontinuerligt prövande 
av programmets intentioner i förhållande till 
visionen för tyngdpunkt Farsta och stadsbygg-
nadsstrategierna.

Bild från invigningen av Farsta centrum 1960 Storforsplan 1962
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1980- och 1990-talen har mindre komplet-
teringar gjorts i bebyggelsen, bland annat runt 
Farsta strands tunnelbanestation. De senaste tio 
åren har mer omfattande bebyggelse tillkommit, 
bland annat utmed Ågesta broväg. 

Med utpekandet av Farsta som en tyngdpunkt i 
översiktsplanen inleds en ny etapp i Farstas pla-
neringshistoria. Mycket omfattande bebyggelse 
väntas tilkomma under de kommande åren. Det 
ställer krav på ett tydligt, samlat förhållningssätt 
då Farsta förnyas - från ABC-stad till tyngd-
punkt. Förnyelsen innebär också att Farsta kom-
mer att rymma en av de första riktigt omfattande 
omvandlingarna av en modernistiskt planerad 
förort i Stockholm. I denna typ av miljöer inns 
en stor del av Stockholms framtida markresur-
ser. Precis som 1950- och 1960-talets Farsta låg 
i framkant i utvecklingen av den bildominerade 
samhällsplaneringen är ambitionen att göra da-
gens Farsta till en föregångare för förnyelsen av 
densamma.

anpassades till terrängen, samtidigt som det 
skedde en förskjutning mot en mer standardise-
rad byggteknik med långa, raka huskroppar eller 
rektangulära punkthus. Grupper av höga punkt-
hus placerades nära centrum i kombination med 
lägre skivhus och längre bort byggdes lamellhus, 
punkthus och radhus. Mellan husen och längs 
gatorna lämnades stora ytor med naturmark. År 
1960 invigdes den karaktärsfulla centrumanlägg-
ningen med lertalet byggnader av arkitekterna 
Backström och Reinius.

Det centrala torget har hämtat sin form från det 
medeltida torget Piazza delle Erbe i Verona i Ita-
lien. Erfarenheterna från Vällingby och den allt 
starkare tron på bilismen applicerades i Farsta. 
Med inluenser från Amerikas massbilism ord-
nades 1956 en studieresa till USA för represen-
tanter för Stockholms stad och Stockholms spår-
vägar, den så kallade Stockholmsdelegationen. 
Bilismen sågs som en ”oemotståndlig utveck-
ling” vilken stadsbyggandet hade att rätta sig 
efter. Kollektivtraiken sågs som ett komplement 
till bilismen. Farsta centrum försågs således med 
ett stort antal parkeringsplatser för butikskunder. 
Även gatornas utformning ick en större anpass-
ning till bilismen än tidigare. 

Större delen av Farsta strand karaktäriseras av 
det alltmer storskaliga byggandet. 1971 för-
längdes tunnelbanan till Farsta strand. Under 

Dagens Farsta i korthet
Tyngdpunktsområdet omfatar stadsdelarna 
Farsta, Farsta strand och Larsboda. Statistiken 
är hämtad från www.statistikomstockholm.se 

och är baserad på data från 2013.

Antal invånare:  21 500
Andel 0-6 år:   9 %
Andel 7-15:   8 %
Andel 16-64:   65 %

Andel över 65:   18 %

 
Antal bostäder:  10000
Varav hyresräter:  4400
Varav bostadsräter:  4400

Varav småhus:   1200

Avstånd till Stockholm C: 10 km
Restid med tunnelbana: 23 min
Restid med pendeltåg:  16 min
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FARSTAS KVALITEER OCH UTMANINGAR
Farsta idag präglas i stor utsträckning av 1950 
och 60 talets stadsplanering. Ambitionen att for-
ma en stadsdel som innehåller arbete, bostäder 
och centrumfunktioner har till stora delar lyck-
ats. Farsta har en relativt stor andel arbetsplatser 
med inpendlande dagbefolkning och ett centrum 
med omfattande kommersiellt och socialt servi-
ceutbud. 

1950-talets stadsplan för Farsta har också läm-
nat stora områden som grönytor, såväl inne i 
Farsta som i dess randområde. Karakteristiskt 
för Farsta är närheten till stora naturområden av 
hög kvalitet. Stadsdelen omges av två sjöar och 
en av stadens få åar. Men även den insprängda 
naturen, landskapets påtagliga närvaro i stadsbil-
den, är kännetecknande och en uppskattad kvali-
tet av Farstaborna.

Stadsplanen har också gjort att dagens Farsta är 
ett blandat, bitvis kontrastfyllt område. Förutom 
en blandning av stad och natur inns här en stor 
variation av byggnader, upplåtelseformer och 
bebyggelsestrukturer. I området inns många 
goda exempel på 1960-talsarkitektur.  

Blandningen gör att Farsta på lera sätt är en 
representativ stadsdel i Stockholm och söderort. 
Skillnaderna inom olika delar av Farsta är dock 
betydande, vilket avspeglas i den tydliga fysiska 

Flygbild över Farsta från Drevviken 
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skapa bättre kopplingar mellan olika delar av 
Farsta och en mer integrerad stadsmiljö, samti-
digt som variationen och de olika delområdenas 
identitet bevaras.

Då TeliaSonera lämnar Farsta med 3000 an-
ställda försvinner en betydande del av den ar-
betande dagbefolkningen. En viktig utmaning 
för det framtida Farsta är hur nya arbetstillfällen 
kan skapas i stadsdelen och bidra till att skapa 
en levande stadsmiljö. TeliaSoneras lytt öppnar 
också för möjligheten att utveckla Teliaområdet 
till något nytt. Här ges möjlighet att öka till-
gängligheten för allmänheten och koppla Farsta 
till strandområdena vid Drevviken.

indelningen mellan olika typer av bostadsmil-
jöer. Farsta präglas av en fysisk segregation, där 
såväl bostadsområden som områden med olika 
funktioner ligger åtskilda från varandra.  

När Farsta centrum stänger på kvällen blir det 
tomt och upplevs som otryggt. Avsaknaden av 
både bostäder och kvällsöppna aktiviteter är 
påtaglig. Det är ovanligt att inpendlare stannar 
kvar i Farsta utanför arbetstid annat än för ut-
rätta ärenden i centrum.

De breda bilvägarna utgör inte sällan rumsliga 
barriärer och stora ytparkeringar dominerar 
stadsbilden. Sprickdalslandskapets topograi och 
stadsstrukturens anpassning försvårar nya gator

Att utveckla Farsta till en tyngdpunkt är en tyd-
lig fortsättning av intentionen om ABC-staden, 
men med nya förutsättningar och nya värdering-
ar. Att bygga en tät och mer småskaligt blandad 
stadsdel innebär ibland ett brott mot Farstas ur-
sprungliga planeringsprinciper.

8000 nya bostäder och nya verksamheter innebär 
möjligheter att skapa en mer levande och trygg 
stadsmiljö. Samtidigt är det en utmaning att 
värna de av Farstas beintliga kvalitéer som är 
förknippade med den modernistiska stadsplanen 
- i synnerhet den goda tillgången på grönytor, 
luft och ljus. En annan utmaning handlar om att 

Kvalitéer at bevara och utveckla:
• En blandad befolkning och bret bostads-

utbud
• Arkitektur av hög kvalitet
• Arbetsplatser - inpendling
• Närhet till vaten
• Naturen inns nära och överallt

• Et centrum med mycket got utbud

 
Utmaningar

• Otryggt centrum, döt på kvällar och nät-
ter

• Rumslig och social segregation
• Bitvis svårorienterat med otrygga gång- 

och cykelstråk
• De stora vägarnas barriäreffekt mot sjö-

arna
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Programmet innebär en omfattande stadsför-
nyelse i Farsta. För att utveckla Farsta till en 
tyngdpunkt i enlighet med översiktsplanens in-
tentioner behöver stadsdelen kompletteras med 
en mängd olika funktioner. Förslaget innebär en 
knapp dubblering av antalet bostäder i program-
området – till dagens ca 10 000 bostäder föreslås 
ytterligare drygt 8000 bostäder. Utöver bostäder 
hanterar programmet handel, verksamheter och 
de allmänna funktioner som en tyngdpunkt och 
en kraftigt ökad befolkning kräver, som för-
skolor, skola, parker, och grönstruktur. För att 
omvandla Farsta från bilorienterad förort till en 
väl integrerad stadsbygd som prioriterar resturs-
starka transportmedel krävs också förändringar 
i gatunätet, med satsningar på gång- cykel och 
kollektivtraik. 

De inledande kapitlen beskriver förslaget tema-
tiskt och övergripande utifrån bebyggelse, traik, 
grönstruktur/idrott, service och verksamheter. 
Därefter redogörs i ett antal områdesvisa för-
djupningar för hur dessa frågor vägs samman i 
olika delområden.

Övergripande struktur
Programförslaget utgår från fyra strategier där 
huvuddelen av bebyggelsen tillkommer i de om-
råden som är tillgängliga för bebyggelse – vid 
vägar och på parkeringsplatser. 

Huvuddragen i förslaget är följande:

•	 Utveckla Farsta centrum.
Ett attraktivt centrum med både bostäder, verk-
samheter och handel är nyckeln till att utveckla 
Farsta till en tyngdpunkt. Nya parkeringslös-
ningar möjliggör ny bebyggelse på parkeringsy-
torna runt centrum, där tre identitetsstarka be-
byggelsekvarter skapas. En ny bussterminal och 
upprustning av tunnelbanestationen skapar en 
välkomnande entré som stärker kopplingen till 
handeln i centrum. Nya parker och torg komplet-
terar Farsta torg med lera olika typer av mötes-
platser. 

•	 Skapa urbana stråk.
Längs Farstas huvudvägar inns utrymme för 
omfattande bebyggelse. Vägarna omvandlas till 
gator där samtliga traikslag samsas i gaturum-
met. Gatorna skall inbjuda till promenad och 
vistelse genom variation och platsbildningar 
längs gatorna. En tät och blandad bebyggelse 
skapar trygga och orienterbara stråk genom 
stadsdelen. Kopplingarna mellan olika delar av 
Farsta - till exempel mellan Farsta centrum och 
Farsta strand, liksom näraliggande stadsdelar - 
förstärks med tydliga huvudgator. 

•	 Vänd Farsta mot sjöarna.
Vid Magelungens och Drevvikens stränder ut-
vecklas attraktiva boendemiljöer samtidigt som 
park- och naturmiljöerna stärks. Genom att 
överbrygga och omforma de vägar som idag ut-
gör barriärer mellan centrala Farsta och vattnet 
skapas tillgänglighet till strandområdena för hela 
Farsta. Omvandlingen av Teliaområdet bidrar 
till att öppna upp Farsta mot vattnet. För delar 
av strandområdena inns sedan tidigare antagna 
planprogram, som utgör grunden för bebyggel-
seutformningen. I vissa avseenden innebär detta 
programförslag en revidering av innehållet i 
dessa program.

•	 Farstastråket - en stadsdelspark.
En serie av mindre parker mellan Magelungen 
och Drevviken kopplas samman till en stads-
delspark. Parkstråket går genom Farsta centrum  
via ett antal mindre, upprustade platser. Flera av 
parkytorna längs stråket inns redan idag, men 
genom upprustning kan olika typer av park-
karaktärer tillföras Farsta; till exempel inpark 
och aktivitetspark. Tillsammans med utvecklade 
strandpromenader bildas ett sammanhängande, 
nästan en mil långt, blå-grönt stråk av prome-
nadvägar i och runt Farsta.

ÖVERGRIPANDE PROGRAMFÖRSLAG
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Trots at kompleteringar av bebyggelsen 
sket successivt under de senaste decen-
nierna präglas stadsbilden i Farsta fort-
farande nästan helt av den ursprungliga 
stadsplanen från 1955. Programmet inne-
bär et så stort tillägg till beintlig bebyg-
gelse at det kommer at få en betydande 
påverkan på stadsbilden i området. At 
tillföra ny, tät stadsbebyggelse i Farsta  
innebär inte bara en kvantitativ ökning av 
byggnadsvolymen i området, utan förut-
säter delvis nya förhållningssät till både 
innehåll och stadsstruktur.

Tät och blandad stadsbebyggelse
Avsikten med programförslaget är att skapa hö-
gre täthet och ett effektivt markutnyttjande, men 
samtidigt öka kvalitén i de offentliga rummen. 
Byggnadernas gestaltning och organisation kan 
bidra till detta. 

Den nya bebyggelsen innehåller till allra största 
delen bostäder. Ambitionen är att så långt som 
möjligt skapa en blandad stadsbebyggelse där en 
lexibel användning av bottenvåningarna möjlig-
görs. Genom att placera till exempel kommer-
siella lokaler och  förskolor i bottenvåningarna 
skapas inbjudande och levande bottenvåningar 
som berikar stadsmiljön. Samtidigt är en mång-
funktionell bebyggelse, med garage under mark, 
en förutsättning för att uppnå ett effektivt mar-

kutnyttjande och därmed högre exploatering. 

Exploateringsgraden föreslås generellt vara 
något högre nära centrum och längs de urbana 
stråken. Bebyggelsen utgörs till allra största de-
len av lerbostadshus med omkring fem våningar  
i genomsnitt, men en högre skala kan prövas i 
vissa lägen, till exempel i centrum. Lägre bebyg-
gelse kan vara lämplig där det är motiverat med 
hänsyn till stads- och landskapsbild, till exempel 
i anslutning till naturområden. 

Förhållande till stads- och landskapsbild
En stor del av den föreslagna bebyggelsen till-
kommer i de delar som idag är parkering och 
väglandskap. Ny bebyggelse föreslås på de stora 
parkeringsytorna runt centrum och längs huvud-
gatorna. Detta kommer att utgöra en mycket stor 
påverkan på den ursprungliga utformningsidén 
för Farsta. Ambitionen är att genom tydliga till-
lägg tillföra värden som stadsliv, orienterbarhet 
och trygga stråk, samtidigt som Farstas kvalitéer 
värnas och omkringliggande områden till stor 
del bevaras. Naturlandskapets påtagliga närvaro 
i stadsmiljön skall omhändertas och framhävas, 
men inordnas i en tätare bebyggelsestruktur. 
Läsbarheten av den tidigare planeringen kom-
mer att innas i kontrasten mellan den nya be-
byggelsen och den inom bebyggelseområdena i 
huvudsak bevarade 60-talsbebyggelsen. 

Större sammanhängande utbyggnadsområden, 
som förhåller sig mer fritt till Farstas ursprungli-
ga plan, inns främst utmed stränderna. Utgångs-
punkten här är att stärka natur-. och rekreations-
värden samtidigt som boendekvalitéerna vid 
vattnet tillvaratas. För Teliaområdet utgör det 
kulturhistoriska värdet och den lokala identiteten 
en viktig utgångspunkt. 

Utöver den bebyggelse som tillkommer i enlig-
het med den övergripande stadsbyggnadsstrate-
gin kan mindre kompletteringar göras i beint-
liga bebyggelsegrupper. Utgångspunkten för 
dessa är att inordna i beintlig struktur efter det 
planmönster som inns i området. Stor varsam-
het bör gälla, framför allt för kompletteringar i 
anslutning till de tydliga byggnadskompositioner 
med högre bebyggelse som på sina platser bildar 
karaktäristiska landmärken i stadsdelen. Till-
lägget tydliggörs genom gestaltning av själva 
byggnaden. 

Påbyggnader på beintlig bebyggelse kan ske 
där  stadsbilden bedöms vara mindre känslig för 
förändringar och skalförskjutning, till exempel 
utmed större gator och i utkanten av samlade 
bebyggelsemiljöer. Påbyggnaderna bör ses som 
tillägg så att årsringarna i bebyggelsen kan utlä-
sas, samtidigt som höga krav ställs på arkitekto-
nisk kvalitet och ett medvetet förhållningssätt till 
beintlig bebyggelse. 

BEBYGGELSE
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Programförslag, bebyggelse:

1. Magelunges strand: bostäder mm
(del av program för sambandet Högdalen Farsta)

2. Farsta gård: bostäder och idrot

3. Kv Risselö: bostäder och förskola

4. Magelungsvägen: bostäder mm

5. Ågesta broväg: bostäder

6. Farsta Strand: bostäder/verksamheter
(utredningsområde)

7. Nordmarksvägen: bostäder mm

8. Nykroppagatan: bostäder mm

9. Farstavägen: bostäder, förskola mm

10. Farsta centrum: bostäder, handel, kontor, kultur

11. Larsbodavägen/Färnebogatan: bostäder

12. Teliaområdet: bostäder, verksamheter, skola mm

13. Larsboda verksamhetsområde: livsmedelscen-
trum

14. Sunneplan: bostäder, förskola, aktivitetspark

15. Perstorp: bostäder och förskola

16. Karlsviks strand: bostäder, förskola mm

17. Klockelund: bostäder och förskola

18. Kv Samsö: bostäder och förskola

19. Kymmendö: bostäder och förskola

1
8

2

3

4

9

9

11

12
16

17

15

13

7
6

19

10

5

12

14

18

9

1
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Farsta är rikt på grönytor.  Bebyggelsen 
ligger ota inbäddad i grönska. Det ur-
sprungliga landskapet är avläsbart i stora 
delar av stadsdelen. Inom programområ-
det inns parkmiljöer med natur- och kul-
turhistoriska värden. Uppskatade rekrea-
tionsytor inns framför allt i anslutning  till 
sjöarna, men också vid idrotsplatser och i 
anslutning till Farstaängens parklek.

Trots den goda tillgången på naturmark inns få 
ytor av mer omsorgsfullt iordningställd karaktär. 
Tillgången till olika typer av parkmiljöer är för-
hållandevis låg. För att kunna möta behovet från 
ytterligare 8000 bostäder behövs såväl en upp-
rustning av beintliga parkytor som tillskapandet 
av nya platser i anslutning till den nya bebyggel-
sen. Det krävs också en prioritering av ytorna, 
för att värna de kvaliteer som inns i området. 
Genom att knyta samman beintliga grönytor till 
sammanhängande stråk skapas mervärden som 
både stärker de rekreativa och ekologiska vär-
dena i området. 

Staden mellan sjöarna
Strategin för utveckling av Farsta ur park- och 
rekreationssynpunkt är att utveckla nya rekrea-
tionsstråk genom att bättre knyta ihop de park-
områden som inns samt genom att utveckla 
dessa och ge dem nya funktioner och nytt inne-
håll.  

 
En ny stadspark för Farsta föreslås genom att 
utveckla, förstärka och tydliggöra det pärlband 
av platser som inns mellan Hökarängsbadet och 
Farstabadet. Vi kallar här den nya stadsparken 
för Farstastråket. Promenadstråket längs sjöarna 
och Forsån, här kallat Strandstråket, ska också 
göras mer attraktivt. Tillsammans kan dessa bli 
en viktig attraktion för Farstabor och besökare. 
Farsta utvecklas till att bli staden mellan sjöarna.  

Övriga gröna stråk och platser
Utöver de gröna huvudstråken prioriteras ett par 
större kvartersparker, som ligger centralt i stads-
delen och bland annat rymmer lekfunktioner. Ett 
viktigt stråk i östvästlig led är stråket längs järn-
vägensom kopplar Farsta mot Fagersjöskogen.  
Det kan utvecklas med ett återkommande tema 
för att förhöja värdet och upplevelsen.

Som komplement till de större parkstråken skall 
möjligheten att skapa små parker eller plats-
bildningar utvecklas i samband med detaljut-
formningen av olika delprojekt. Särskilt fokus 
skall läggas i anslutning till stråk där människor 
rör sig, exempelvis längs Nykroppagatan och 
Farstavägen. Placering och utformning kan ske 
utifrån tillexempel värdefulla landskapselement, 
men hänsyn bör också tas till platsens potential 
att nyttjas av människor. Det kan exempelvis 
handla om en mer omhändertagen yta kring spa-

GRÖNSTRUKTUR – park, idrot, rekreation

rad vegetation eller en hårdgjord yta som ges en 
särskild identitet eller funktion.

Flerfunktionella grönytor
Det inns stor potential att göra de centrala de-
larna av Farsta grönare än de är idag och sam-
tidigt få ett effektivt marknyttjande. Med rätt 
innehåll kan grönstrukturen bidra till en mängd 
nyttiga tjänster - ekosystemtjänster. Nyplanerad 
grönska ska planeras så att alla ytor blir mång-
funktionella och kan bidra till såväl estetiska 
och rekreativa värden som klimatreglering, dag-
vattenhantering och biologisk mångfald. Som 
stöd för detta arbete används stadens verktyg för  
grönytefaktpr på allmän platsmark respektive 
kvartersmark.

För att möjliggöra en optimal utformning av 
grönytor behöver en samordning av olika typer 
av grönytor göras. Inom varje delprojekt bör 
därför studeras hur grönyta på allmän plats och 
kvartersmark kan samverka för att på bästa sätt 
stödja tillexempel en effektiv dagvattenhantering 
eller en ekologisk spridningsväg.
Bostadsgårdar ska utformas med rik och varierad 
grönska, vilken dock måste underordnas brukar-
nas behov och aktiviteter. Gröna tak är främst 
värdefull för dagvattenhantering, men även för 
klimatreglering, biologisk mångfald och este-
tiska värden.
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Programförslag, grönstruktur:

1. Magelungen: utveckla promenadstråk och till-
gänglighet till vatnet med bryggor mm.

2. Farstabadet: utveckla aktiviteter, bryggor mm

3. Klockelund: ny strandpark

4. Karlsvik: ny naturpark med stigar grillplatser mm

5. Hökarängsbadet: utveckling av parkmiljö, bryg-
ga mm

6. Farstaängen: utveckling mot aktivitetspark och 
idrotsfunktioner

7. Dälden: rustas med blomsterprakt mm. 

8. Centrum: urbana platser och gröna torg

9. Ekparken: rustas med lekplats mm

10. Farstastråket utanför Farsta grundskola: rustas

11. Hästhagens bollplan: omvandlas till aktivitets-
park

12. Farsta IP: utvecklas

1

2

10
9

8

7

6

4

3

11

5

1

12
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Naturvärden i grönområden 
Stora delar av Farsta rymmer naturvärden av 
mer eller mindre hög kvalitet. Naturvärden på-
verkas antingen direkt genom exploatering i el-
ler intill områden eller indirekt genom en ökad 
belastning då ler människor rör sig i området. 

Vid åtgärder inom områden med höga natur-
värden och höga rekreativa värden ska bägge 
aspekterna beaktas. Exempelvis är det viktigt 
att beakta fågellivets behov vid anläggande av 
strandpromenader och bryggor. Gamla träd och 
spridningsfunktioner ska prioriteras i utform-
ningen av nya områden. Funktionerna i ekolo-
giskt särskilt betydelsefulla områden (ESBO) 
ska så långt möjligt stärkas och utvecklas, till 
exempel genom komplettering med ny vegete-
tion. 

För att gynna friluftsliv och naturvärden kan det 
vara motiverat att göra större restaureringsåtgär-
der för att återskapa exempelvis öppna ängs- och 
hagmarker, eller mindre omfattande åtgärder 
som friställande av ekar, så att de får tillgång till 
solljus och tillväxtutrymme. 

En avvägning mellan olika intressen - till exem-
pel naturvärden och rekreationsvärden - behöver 
göras inom varje delprojekt för att uppnå en god 
helhet och en långsiktigt hållbar utveckling.

Landskapsbro över Nynäsvägen mot Hökarängsbadet (SLA).
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Farstastråket
Farstastråket har en kulturhistorisk förankring 
då det delvis följer den gamla landsvägen som 
gick i denna dalgång från Hökarängens gård till 
Farsta gård. Stråket passerar ett antal platser och 
ansluter till en stor del av programförslagets fö-
reslagna utbyggnadsområden. I ena änden ligger 
Drevviken med Hökarängsbadet och i andra än-
dan Magelungen med Farstabadet. Däremellan 
ligger Farstaängen, Dälden, Farsta centrum, och 
Ekparken.

För att ge stråket statusen av stadsdelspark kom-
mer Farstastråket ges ett mer blandat innehåll, 
med ler olika parkkaraktärer. Delar av det kan 
utvecklas mot mer anlagd park. Konstnärlig 
utsmyckning i programområdet föreslås koncen-
treras hit och utvecklas enligt ett genomgående 
tema. Delar av stråket, till exempel vid Dälden, 
kan ges ett större inslag av blomsterprakt. Detta 
bör utvecklas i ett gemensamt parkprogram för 
Farstaängen och Dälden. 

Utveckling för mer aktivitet föreslås vid Farsta-
ängen och i anslutning till badplatserna.

I samband med rustning av Farstastråket bör  
studeras hur gångtunnlarna kan göras tryggare 
och trevligare med hjälp av bland annat konst 
och belysning. Tunnlarna ska genom sin utform-
ning upplevas som delar av stråket. 

Farstastråket, principillustration (SLA). Parken övergår från en mer ur-
ban kartaktär i centurm till en mer naturlik landskapspark mot sjöarna.

Illustrationsplan - idé till Farstastråket mot Drevviken (SLA). 

G
od

kä
nt

 d
ok

um
en

t 
- 

Jo
na

s 
C

la
es

on
, S

ta
ds

by
gg

na
ds

ko
nt

or
et

 S
to

ck
ho

lm
, 2

01
5-

05
-2

4,
 D

nr
 2

01
2-

09
10

2



20

Strandstråket
Det gröna stråket längs vattnet, Strandstråket, 
är en del av en möjlig promenadslinga med vat-
tenkontakt längs en stor del av sträckan, invid 
Magelungen och Drevviken. Stråket och sjöarna 
knyts ihop av promenaden längs Forsån. Åtgär-
der för att utveckla Strandstråket avses i första 
hand genomföras i samband med de exploate-
ringar som kommer att ske i strandnära lägen. 
Det kan handla om ler platser för vattenanknut-
na aktiviteter, grillplatser med mera.

Mellan Farstabadet och Ågesta broväg inns re-
lativt nyanlagda bryggor som nyttjas frekvent. 
Idén med bryggor kan utvecklas på ler platser 
längs stråket. Partiet längs Forsån har nyligen 
genomgått viss upprustning men har sannolikt 
potential att utvecklas ytterligare. 

Såväl Farstabadet som Hökarängsbadet kan ut-
vecklas, ett exempel kan vara genom vattenspor-
ter, som till exempel jollesegling. Ytorna kring 
utegymmet söder om Farsta IP bör ses över för 
att se om det går att utveckla detta till en attrak-
tivare mötesplats. Intill Hökarängsbadet föreslås 
att en större naturpark skapas genom att beintli-
ga campingstugor tas bort utmed vattnet. Det ger 
möjlighet till gångstigar, grillplatser med mera. 

Bullerdämpande åtgärder längs Nynäsvägen kan  
ge en ökad kvalitet på delar av strandståket.

Naturpark vid Hökarängsbadet, SLA 
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Idrot och lek
I Söderortsvisionen uttrycks att Farsta stads-
delsområde skall utgöra navet för idrott och 
hälsa i Stockholm 2030. Det ska innas en tydlig 
idrottsproil som ska genomsyra hela Farsta från 
förskolan och genom livet. Programmets uppgift 
är bland annat att möjliggöra denna inriktning 
genom att säkerställa att mark reserveras för 
idrottsändamål och vidare genom att förbättra 
och tillgängliggöra parker, stråk, lekplatser och 
naturområden.

Farsta är idag, i relation till övriga staden, väl 
försett med idrottshallar och idrottsplaner. I pro-
grammet föreslås inga nya idrottsplatser, men att 
de beintliga ska bevaras och utvecklas. Därutö-
ver kan lek- och parkmiljöer ges en utformning 
som inspirerar till aktivitet och spontanidrott, 
med till exempel utegym, hinderbanor och små 
multisportplaner. Mer omfattande åtgärder före-
slås främst på följande platser: 

Farsta IP
Farsta IP är den största idrottsanläggningen 
inom programområdet, med en 11-manna konst-
gräsplan, rundbana med allvädersbeläggning, 
ishall, två sporthallar och utegym. Området runt 
idrottsplatsen föreslås förtätas med ler bostäder 
(se fördjupning, sid 42) I detta sammanhang är 
det viktigt att säkerställa nuvarande verksam-
het och hitta ytor där idrottsfunktionerna kan 

stärkas. De större idrottsytorna kan med fördel 
kompletteras med ytor för lek och spontanidrott. 
Möjligheten att förlägga parkering i garage un-
der idrottshallar eller idrottsytor bör undersökas, 
för att få ett effektivt markutnyttjande.

Farstaängen
Vid Farstaängen inns en fullstor gräsplan och 
mindre grusplaner samt anläggningar för frii-
drott. Här inns dessutom en bemannad parklek 
med bland annat plaskdamm och pulkabacke. 
Ytan är kraftigt bullerstörd från intilliggande 
Nynäsvägen. Farstaängen utvecklas genom att 
bullerstörningar åtgärdas genom landskapspla-
nering och bullerplank. Bullerskyddet skulle 
kunna skapa en gradäng mot sydväst, vilken i 
sig kan bli ett tillskott till miljön vid idrottsplat-
sen. Bebyggelse som stärker parkens funktioner, 
till exempel en ny idrottshall, skulle också kunna 
placeras som bullerskärm utmed Nynäsvägen.

Hästhagsskolans bollplan
Den grusade 11-mannaplanen vid Hästhagssko-
lan kan utvecklas genom ett pågående projekt 
i samverkan mellan stadsdelsförvaltningen, ut-
bildningsförvaltningen och idrottsförvaltningen. 
Nuvarande bollplan föreslås ersättas med en ak-
tivitetspark, med både lekredskap och en mindre 
bollplan, samt en fristående förskola.

Idéskiss, aktivitetspark vid Hästhagens bollplan. A&J landskapsarkitekter

Foto, Farsta IP
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Farsta är starkt präglat av 1950- och 60-ta-
lens traikplanering, som bygger på en tyd-
lig separering av olika traikslag och priori-
tering av biltraik. Gång- och cykelvägarna 
är ota gena och upplevs som traiksäkra. 
Samtidigt innebär strukturen en otydlighet 
och svårighet at orientera sig i området 
på lera platser. Bitvis kan traikseparering-
en skapa otrygga miljöer, till exempel vid 
gång- och cykeltunnlar och i obebyggda 
stråk.

Farsta har en väl utbygd kollektivtraik, 
med både buss, tunnelbana och pendel-
tåg, men stadsdelen är till stora delar ut-
formad på bilens villkor. Stora parkeringsy-
tor och breda vägar säter sin prägel på 
stadsbilden.

Programförslaget syftar till att verka för fram-
komlighetsstrategins prioritering av kapaci-
tetstarka transportmedel, med förbättringar för 
gång-, cykel- och kollektivtraik. Målet är att 
utveckla en stadsstruktur som bidrar till att ler 
avstår från bilåkande och privat bilägande, ge-
nom att skapa bra alternativ och en fotgängar-
vänlig gatumiljö. En förutsättning för att uppnå 
detta är också att förstärka kopplingarna inom 
stadsdelen och dess målpunkter. En utgångs-
punkt är följande strategier:

• Omvandla huvudvägar till levande gatu-
miljöer och minska deras barriäreffekt.

• Förbättra kopplingen mellan bostadsområ-
den, verksamhetsområden, centrum, statio-
nerna samt sjöarna.

• Skapa ett sammanhängande gång- och   
cykelnät, med kopplingar både inom om-
rådet och till de större pendlingsstråken. 

Genomfartsgator blir huvudgator
Områdets huvudgator, Farstavägen, Nykropp-
agatan, Larsbodavägen och Ågesta Broväg före-
slås att få en ändrad karaktär, från genomfartsvä-
gar till huvudgator i en tätare stadsmiljö. Även 
Magelungsvägen utgör en stark barriär i Farsta 
och en anpassning till promenadstadens krav bör 
eftersträvas genom Farstas centrala delar.

Gatornas totala bredd ska ge utrymme för attrak-
tiva gaturum och utformas utifrån de behov som 
traikanterna har. Särskilt fokus läggs på gående, 
möten och vistelse samt barns och äldres upp-
levelse. Det innebär bland annat plats för buss 
i körbanan och tillräckligt breda trottoarer och 
cykelbanor på båda sidor. Angöring ska säkras 
men i övrigt får bilparkering stå tillbaka när an-
dra kvaliteter i gaturummet istället lyfts fram.

Gång- och cykeltraik
Gång- och cykelvägnätet föreslås förbättras, 
främst genom att skapa bättre orienterbarhet och 

förbättre kopplingar till och genom centrum. 
Tydliga stråk skapas då områdets huvudvägar 
omvandlas till stadsgator  som integrerar samt-
liga traikslag. Längs med huvudgatorna ska 
sammanhängande cykelbanor av god kvalitet i 
enlighet med cykelplanen tillskapas. Attraktiva 
kopplingar ska göra det möjligt att röra sig från 
parkstråk till gång- och cykelstråken längs med 
huvudgatorna och vice versa. Felande länkar 
och otydliga kopplingar ska förbättras och för-
tydligas. Utbyggnad av cykelbanor ska följa 
cykelplanens riktlinjer för pendlings- respektive 
huvudstråk. Målet skall vara att uppnå huvud-
stråksstandard vid om- och nybyggnad även i 
stråk som inte pekas ut i cykelplanen.

För de cyklister som har behov av att ta sig till 
en målpunkt inom centrum, till exempel tun-
nelbanan, behövs cykelstråk eller cyklingsbara 
lokalgator hela vägen fram till målpunkten. 

Nynäsvägen utgör en stark barriär och möjlighe-
ten till ler kopplingar över denna bör studeras 
i samband med planeringen av nya bostäder vid 
Drevviken och i Teliaområdet

Gång- och cykeltunnlar upplevs ofta som 
otrygga kvälls- och nattetid, men kan under 
dagtid utgöra traiksäkra och smidiga förbindel-
ser. Farstas topograi kan även göra att tunnlar 
medger snabbast och genast väg.  De tunnlar 

TRAFIK
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Övergripande programförslag, traik

1. Nyt resecentrum, med bussterminal längs Lars-
bodavägen, förbätrad cykelparkering mm

2. Traikplatsen kan studeras för en mer yteffektiv 
lösning.

3. Traikplatsen omformas med kortare avfarts-
ramp. Möjlighet till av- och påfarter söderut bör 
studeras

4. Anslutnig till Magelungsvägen integreras i ny 
gatustruktur

5. Cirkulationsplats ersäts med T-korsning

6. Miljön mellan tunnelbana och pendeltåg för-
bätras

7. Angöringspunkter till parkeringar i centrum stu-
deras

1

2

3

4

5

6

7
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som inns bör därför i huvudsak innas kvar för 
dem som vill använda dem, men goda alternativ 
till att korsa gator planskilt skall alltid innas. I 
vissa lägen föreslås att planskilda korsningar tas 
bort för att skapa bättre integrerat gångvägnät. 
Det blir då extra viktigt att göra passagen i plan 
säker och ta hand om de stråk som ledde till 
planskildheten på ett bra sätt. För de tunnlar el-
ler planskilda passager som anses särskilt vik-
tiga bör en omarbetning ske för att öka trygghe-
ten genom att till exempel se över belysning och 
vegetation. 

Cykelparkering
Cykelparkering vid viktiga målpunkter, särskilt 
vid tunnelbanestationerna och pendeltåget, ska 

ha hög tillgänglighet, kapacitet, standard och 
trygghet. Säkra och väderskyddade cykelparke-
ringar, till exempel i garage, skall innas i olika 
punkter där cykelstråken ansluter till centrum. 
Cykelparkering skall även innas vid andra 
målpunkter och utmed gator. Vid bostäder ska 
cykelparkering av hög kvalité prioriteras, med 
ett cykelparkeringstal om 2,5 - 4 platser/100 m2 
BTA. Utrymme för cykelservice och lådcyklar i 
huset skapar ytterligare goda förutsättningar för 
cykel och bör eftersträvas.

Kollektivtraik
Större delen av föreslagen bebyggelse ligger 
inom ett gångavstånd till tunnelbana eller pen-
deltåg på 900 meter. Trots en väl utbyggd kol-

lektivtraik inns brister, framför allt när det gäl-
ler miljön för resenärerna. Stationerna är mycket 
viktiga målpunkter för hela Farsta och bör få en 
högre status i stadsdelen genom att bland an-
nat skapa en tydligare tillgänglighet och bättre 
trygghet. I Farsta centrum föreslås en ny, attrak-
tiv bytespunkt mellan tunnelbana och busster-
minal. Miljön för resenärerna förbättras genom 
att tydligare integrera bytespunkten i en levande 
stadsmiljö med handel, övriga verksamheter  
samt god tillgänglighet för gång- och cykeltrai-
kanter. Utformningen utreds vidare tillsammans 
med SL.

Området vid pendeltågsstationen och tunnelba-
nestationen Farsta strand behöver studeras vi-

Tunnel under Perstorpsvägen som avses att tas bort Beintlig bussterminal på Kroppaplan ersätts med en ny reseterminal Markparkeringarna i centrum ersätts med garage under mark
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Traikplatserna vid väg 73 är ursprungligen 
utformade för vänstertraik vilket innebär att ut-
formningen medger för höga hastigheter vid av-
fart in på Farstavägen respektive Ågesta Broväg. 
Båda traikplatserna saknar vidare busshållplat-
ser vilket skulle kunna innebära avsevärt ökad 
tillgänglighet för den bebyggelse som planeras i 
närheten av framför allt traikplats Larsboda. 

Traikplats Larsboda saknar helt koppling söder-
ifrån. Traikplats Farsta har i sin tur en utform-
ning som tar mycket mark i anspråk som istället 
skulle kunna användas för andra ändamål. Möj-
ligeten att omforma dessa traikplatser med nya 
eller ersatta på- och avfarter avses studeras i en 
övergripande traikanalys.

Mobilitet och parkering
I enlighet med Stockholms framkomlighetsstra-
tegi ska kommande planering av Farsta medföra 
att bilparkering blir en del av en mobilitetsstra-
tegi som syftar till att gynna resor till fots, med 
cykel och med kollektivtraik. Angöring ska säk-
ras men i övrigt får bilparkering stå tillbaka när 
andra kvaliteter i gaturummet istället lyfts fram. 

För att generellt minska bilinnehavet föreslås
mobilitetstjänster som innebär att andra färdsätt 
än den egna bilen uppmuntras. Bilpool, taxi och 
biluthyrning är sätt att möjliggöra bilanvänd-

ning utan krav på bilägande och därmed minska 
bilinnehavet och behovet av parkeringsplatser. 
Utrymme för detta skall skapas i goda lägen, 
främst i närheten av centrum. Planering för bil-
pooler måste komma in i ett tidigt skede i detalj-
planeringen, i samverkan med bilpoolsföretaget, 
för att den ska erhålla ett gott resultat.

Bilparkering
Bilparkering föreslås i princip genomgående 
att lösas i garage under mark, men även andra 
lösningar som går att förena med ett effektivt 
marknyttjande och inbjudande stadsmiljö kan 
studeras. En del av tillkommande parkering före-
slås ske i samlade parkeringsgarage som medger 
parkeringsköp för de enskilda bostadsföretagen. 
Det underlättar byggandet på tomter av begrän-
sad storlek och håller nere kostnader genom att 
skapa ett mer effektivt nyttjande av parkerings-
platserna samt mer yteffektiva lösningar. Detta 
kan också göra det möjligt att erbjuda bilparke-
ring på olika avstånd från bostaden och därför 
till olika pris och efter olika behov. 

Beintliga gatuparkeringar rymmer ett stort antal 
bilar. Då gatorna omformas kan en del av denna 
parkering komma att försvinna, till exempel för 
att ge bättre plats för gång- och cykeltraik. I sto-
ra delar av programområdet kommer emellertid 
beintlig gatuparkering att kunna innas kvar. 

dare tillsammans med fortsatt utredning av Ma-
gelungsvägens uformning. Ambitionen är att öka 
orienterbarheten och minska Magelungsvägens 
barriäreffekt.
 
Busslinjenätet täcker in i stort sett hela tyngd-
punktsområdet men en viktig fråga i framtida 
planering av bostäder- och arbetsplatser med en 
utvecklad busstraik till Farsta är möjligheten till 
busshållplatser utmed Nynäsvägen i anslutning 
till traikplats Larsboda.

Biltraik
Programförslaget innebär att mer stadslika 
gaturum där bilen inte är det dominerande 
traikslaget skapas. Överdimensionerade kör-
banor minskas och korsningar utformas för att 
få en hastighetsdämpande effekt. För alla gator 
ska god traiksäkerhet ges hög prioritet. Detta 
innebär att korsningspunkter behöver vara 
hastighetssäkrade. Vid omdaningen av gaturum-
met längs huvudgatorna bör ambitionen vara att 
erhålla självförklarande gaturum vilket innebär 
att det ska kännas naturligt att hålla skyltad 
hastighet. För att det ska kunna genomföras och 
god traiksäkerhet och framkomlighet ska kunna 
säkerställas  behöver kapacitet och detaljutform-
ning studeras vidare i form av traikanalyser i 
det fortsatta arbetet.
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Andelen barn i Farsta är relativt hög och 
väntas öka. At skapa utrymme för försko-
lor och skolor i tillräcklig omfatning och i 
takt med bostadsbyggandet är en priori-
terad uppgit i planeringen. At ha en för-
skola av god kvalitet inom gångavstånd 
är en viktig del i at skapa en atraktiv bo-
endemiljö och hållbara resmönster.

Förskola
I nybyggda områden inns ett omedelbart stort 
behov av många förskoleplatser. Behovet planar 
ut när barnen når skolåldern och befolkningens 
rörlighet minskar i takt med att området stabi-
liseras. Därför måste förskoleplaneringen ha en 
viss lexibilitet över tid och en bedömning av 
förskolebehovet göras utifrån platstillgången i 
närområdet. Som utgångspunkt för planering av 
förskolor används riktvärdet 25 platser per 100 
lägenheter. 

Nya förskolor kan både byggas friliggande och 
i bottenvåningen på lerbostadshus. Förskolor i 
bottenvåningar innebär ett mer effektivt markut-
nyttjande eftersom bostäder och förskola då kan 
kombineras på samma markyta. Därmed sparas 
också markyta för rymliga förskolegårdar. I vis-
sa fall, till exempel utmed Farstavägen, föreslås 
att beintliga friliggande förskolor ersätts med 
nya förskolor i bottenvåningar på bostadshus. 
Gröna ytor har många positiva effekter på barns 

hälsa och sociala tillvaro. Det är därför av stor 
betydelse att förskolorna har väl fungerande går-
dar och att skogsområden i nära anslutning till 
förskolor bevaras. Planeringsarbetet utgår från 
att skapa förskolegårdar om minst 20 kvadrat-
meter per barn med en minsta totalyta på 2000 
kvadratmeter. Det kräver i lera fall samnytt-
jande med till exempel bostadsgårdar. Mindre 
gårdar kräver en mycket noggrann utformning 
och en särskilt hög kvalitet. Då är det viktigt att 
värna om de kvalitativa värden som redovisas 
i miljöförvaltningens vägledning om utemiljön 
vid skolor och förskolor. 

Förskolegårdar ska vara öppna för allmänheten 
när förskolan är stängd. I Farsta inns redan stora 
bostadsgårdar som delvis kan användas för lek- 
och förskoleverksamhet. Genom ett samnytt-
jande kan förskolegårdarna utgöra en resurs för 
boende i närområdet.

Grundskola
Som utgångspunkt för planering av skolor an-
vänds den fastställda kvoten 50 skolplatser per 
100 lägenheter. Det totala behovet av grundsko-
leplatser bedöms öka med totalt ca 2200 elever 
då hela programförslaget har byggts ut. Detta 
tar inte hänsyn till elevströmmar till och från ett 
område. Då området byggs ut över lång tid be-
höver befolkningsprognoser tas fram successivt 
som underlag för skolplaneringen.

I Farsta inns i dag tre kommunala grundsko-
lor: Magelungsskolan, Kvickentorpsskolan och 
Hästhagsskolan, vilka kommer att kompletteras 
med en ny grundskola i före detta Farsta gym-
nasium; Farsta grundskola. Kapacitetsökningar 
i Kvickentorpsskolan och Hästhagsskolan till-
sammans med den nya skolan bedöms till stora 
delar lösa behovet av grundskolor i stadsdelen. 
Beredskap behöver dock innas för ytterligare 
två grundskolor i Farsta. 

En grundskola med 900 elever är ytkrävande 
och ska förläggas på platser som ligger bra till. 
Totalt sett, om skolbyggnaden kan göras i lera 
våningar, bedöms en yta på cirka 15 000 kvm 
krävas för en skola. Skolan bör ges ett lättill-
gängligt läge i stadsdelen, kunna erbjuda en sä-
ker skolväg och ge möjligheter till samnyttjande 
av gröna ytor/lekytor/idrott samt acceptabelt 
avstånd till knutpunkt/kollektivtraik. 

Programmet föreslår att lägen för nya grundsko-
lor inom Teliaområdet utreds, antingen i beint-
liga eller tillkommande byggnader. En  placering 
i den norra delen har fördelen av närhet till Far-
staängen och Kvickentorps bollplan, medan en 
skola i den södra delen eventuellt skulle kunna 
dra nytta av beintlig bebyggelse. Andra lägen 
kan också föreslås.

SKOLA och FÖRSKOLA
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Gymnasium
Farsta gymnasium har nyligen avvecklats. Pro-
grammet reserverar inget utrymme för ett nytt 
gymnasium. Då gymnasieskolor är mindre be-
roende av utemiljö i direkt anslutning till skolan 
bedöms gymnasieskolor, liksom annan undervis-
ningsverksamhet, kunna inrymmas i motsvaran-
de lägen som kontor eller annan lätt verksamhet.                
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At öka antalet arbetsplatser i Farsta är 
avgörande för at åstadkomma den urba-
na och funktionsblandade stadskärna som 
är målsätningen. Det är också en viktig 
del i at uppnå Söderortsvisionens mål om 
ler arbetsplatser i söderort. En blandning 
av verksamheter, handel och bostäder 
ger inte bara en levande stadsmiljö under 
hela dygnet, utan skapar också förutsät-
tingar för hållbara resmönster och en ut-
jämning av belastningen på traiknätet.

För att utveckla ett attraktivt näringsliv i Farsta 
måste målet att skapa ler arbetsplatser därför 
prioriteras högt. Det gäller både att bereda plats 
för nya arbetsplatser, men framförallt att utveck-
la beintliga arbetsplatsområden.

Det är den tillväxt i sysselsättning som genereras 
av ett ökat befolkningsunderlag som ger det av-
görande tillskottet av arbetsplatser. Flera arbets-
platser kommer att skapas inom den service som 
en växande befolkning kräver, till exempel inom 
utbildning och omsorg. Därtill kommer ett ökat 
underlag för handel och olika typer av tjänster.

Andra faktorer som kan komma att påverka nä-
ringslivets villkor i Farsta är bland annat hamne-
tablering i Norvik och friställandet av omfattan-
de kontorsytor inom Teliaområdet, då nuvarande 
verksamhet lämnar området, samt en eventuell 

Farsta centrum
Utvecklingen av Farsta centrum är avgörande 
för att skapa attraktiva förutsättingar för att eta-
blera verksamheter i Farsta. Programmets bidrag 
i form av planerad bebyggelse som möjliggör 
utveckling av arbetsplatser inns främst i Farsta 
centrum. Programmet föreslår att centrum skall 
innehålla ytterligare minst 15 000 kvm kontor 
och vård samt 15-20 000 kvm handel. Uppskatt-
ningsvis kan dessa ytor inrymma cirka 1000 
arbetsplatser. Därutöver tillkommer bland annat 
lokaler i bottenvåningar med handel, kontor med 
mera.

etablering av livsmedelscentrum i Larsboda ar-
betsområde. Idrotts- och hälsoproilen kan stärka 
Farstas proil även i näringslivshänseende. 

Programmets uppgift i detta sammanhang är 
främst att skapa den attraktiva staden, att ut-
veckla centrum samt att säkerställa beintliga 
arbetsområdens fortlevnad. Kopplingen mellan 
Larsboda arbetsområde, Telia och centrum behö-
ver stärkas. 
 
Att planera för blandad markanvändning i stora 
delar av Farsta, tillexempel i bottenvåningarna 
längs huvudgatorna och runt centrum, skapar 
möjlighet för olika typer av verksamheter att 
etablera sig i stadsdelen. Merparten av arbetstill-
fällena bedöms dock tillkomma i centrum, Lars-
boda och inom Teliaområdet. 

I dagsläget bedöms det innas en efterfrågan på 
ler lokaler för lättare industri, lager osv. Denna 
typ av verksamhet innebär ofta ett extensivt mar-
kutnyttjande som står i konlikt med önskemålen 
om att bygga en tät stad. Samtidigt skapar de 
önskvärda arbetsplatser och ger nödvändiga för-
utsättingar för ett brett näringsliv i Stockholm.
Möjlighet att i större utsträckning integrera den-
na typ av verksamhet med bostäder och nyttja 
lägen som inte konkurrar med mer intensivt 
markutnyttjande, till exempel utmed Nynäsvä-
gen, bör undersökas. 

NÄRINGSLIV

Farsta centrum
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Larsboda arbetsområde 
Larsboda arbetsområde rymmer idag främst små 
företag inom både tjänste- och tillverkningssek-
torn. Området är i huvudsak planlagt för industi-
ändamål. I den norra delen inns en plan för kon-
tor eller hotell. Fortsatt planering i närområdet 
skall säkerställa områdets fortlevnad. Det inne-
bär bland annat god tillgänglighet, även för tung 
traik, och att konlikter med näraliggande bostä-
der skall undvikas. Möjligheten att utöka Lars-
boda arbetsområde med ytterligare verksamheter 
i närområdet skulle kunna innas  norrut, på sta-
dens mark intill Teliaområdet och Nynäsvägen. 
En avvägning behöver göras i fortsatt planering 
om denna möjlighet skall säkerställas  och vad 
det i så fall skulle kunna innebära för begräns-
ning av nyttjandet av Teliafastigheten. 

Teliaområdet
Teliaområdet omfattar idag ca 115 000 kvm 
mark. Då nuvarande verksamhet, med 3000 
anställda, lämnar området frigörs omkring 70 
000 kvm kontorsytor i området. Detta utgör en 
resurs, samtidigt som intresset för större kontor-
setableringar i detta läge bedöms som lågt. Möj-
ligheten att utveckla området för bostäder och 
verksamheter beskrivs i ett särskilt kapitel.

Nyt livsmedelscentrum
Stockholm stad planerar för ett nytt livsmed-
elscentrum i Larsboda. Moderna och verksam-
hetsanpassade lokaler ska iordningsställas för 
de företagare som lämnar Slakthusområdet, när 
staden satsar på att utveckla området. Livsmed-
elscentret beräknas generera cirka 1000 arbets-
platser.

Förslag till livsmedelscentrum i Larsboda (fastighetskon-
toret)
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Farsta centrum är et av Sveriges största 
stadsdelscentrum och en stark drivkrat 
för Farstas utveckling. Samtidigt är Farsta 
centrum en kulturhistoriskt, arkitektoniskt 
och konstnärligt värdefull helhetsmiljö. 
Avvägningar måste ske mellan de kultur-
historiska intressena och förändringar som 
förstärker centrums funktioner som det 
centrala offentliga rummet i stadsdelen.

Et utvecklat Farsta centrum är viktigt för 
hela Farstas utveckling. Det skall vara en 
atraktiv, modern och mångfunktionell 
mötesplats som lockar folk i alla åldrar, 
med bra service och god tillgänglighet. 
Det skall vara levande även kvällstid, med 
ler publika verksamheter och et vitalt 
kulturliv. 

Förslagets huvuddrag
Centrum föreslås att kompletteras med omfat-
tande bebyggelse, som i huvudsak tillkommer på 
beintliga parkeringsytor. Sammanlagt bedöms 
förslaget rymma omkring 1000 nya bostäder, 
15 000-20 000 kvm ny handel och cirka 15 000 
kvm ny kontorsyta. Fördelningen mellan olika 
typer av ytor bör vara lexibel för att kunna 
anpassas till efterfrågan. Utöver detta ges plats 
för kultur och samhällsservice. De stora yt-
parkeringarna på Storforsplan, Farstaplan och 
Munkforsplan föreslås att ersättas med garage. 

Nya offentliga platser och gator skapas, som 
ger utrymme för möten, rekreation och grönska. 
Tunnelbaneentrén och bussterminalen omformas 
för att skapa en mer välkomnande entré och en 
attraktivare bytespunkt. 

För den beintliga och kulturhistoriskt intressan-
ta centrumbebyggelsen föreslås inga betydande 
förändringar eller tillägg. Generellt föreslås att 
dagens slutna fasaderna mot parkeringsytorna 
öppnas upp med nya butiksentréer. 

Parallella uppdrag
Till grund för utformingen av centrum har pa-
rallella uppdrag med tre deltagande arkitekt-
team anordnats i samarbete mellan staden och 
centrumägaren, Atrium Ljungberg. Efter ge-
nomförda uppdrag valdes teamet COBE/SLA 
ut för att vidareutvecka sitt förslag för centrum. 
Redovisat förslag är en idé som visar hur cen-
trum skulle kunna utvecklas i enlighet med pro-
grammets intentioner. Vidare bearbetningar och 
studier, bland annat för att åstadkomma bra par-
keringslösningar, kommer att ske i den fortsatta 
planprocessen. Målet med förslaget har varit att 
skapa en varierad och urban miljö i mänsklig 
skala och samtidigt integrera det existerande 
köpcentret.

 Förslaget utgår från tre strategier: 

• Förstärk Farstastråket genom centrum. In-
tegrera handel, kultur och attraktiva stads-
rum.

• Skapa sammanhängande promenader som 
länkar samman centrums olika delar. 

• Skapa identitetsrika kvarter med varierade 
förtätningsmöjligheter

Illustration över förslag till innehåll i bottenvåningar

CENTRUM
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STADSKVARTERET

PARKKVARTERET

STATIONSKVARTERET

Landskapsbron

Station

Sittplatser och 
cykelparkering

Bussterminal

Stationsplatsen

Stationsplatsen
Multiplats och bassäng

Grön fickpark

Takterrasser

Gård

Gård

Gård

Gård

Gård

Gård

Lokal plats

Shared space

Uppehållsfickor 

Farstavägen med super- 
cykelväg och grönt band

Larsbodavägen med 
supercykelväg

Kälkbacken

Vårdcentralen

Lunch plats

Lokal plats

Parkering

Aktivitetskanter

Promenad

Promenad

Promenad

Promenad

Promenad

Vattenhantering

Nya stigar

Vattenhantering

Existerande ekar Nya träd

Nya träd

Lekplats

Aktiv plats vid bro

Aktiv plats

Aktiv plats

Aktivitetsplats

Lekplats

Shared space

Shared space

Semi-offentlig gård

Semi-offentlig gård

Semi-offentlig gård

Nya träd

Nya träd

Offentlig stig längs parkering

Farsta Torg

Existerande skulptur

Existerande träd

Kyrkans entréplats

Forbindelsen mod Farsta Gård

Farstastråket genom centrum

Promenader länkar samman centrums olika delar

Tre kvarter med olika identitet Ideskiss till centrum (COBE/SLA), illustrerad bebyggelse utanför Farstavägen och Larsbodavägen ingår inte i förslaget.
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Farstastråket 
Farstastråket tas omhand genom att tillföra och 
rusta ett pärlband av mindre parker och platser i 
centrum, som inbjuder till aktivitet och uppehåll 
vid alla tider på dygnet. Beläggningar, plante-
ringar och belysning ger stadsrummen en varia-
tion, vilket gör dem attraktiva och spännande att 
gå till även på mulna dagar och under vintern.

Farsta torg rustas och utvecklas med utgångs-
punkt i nuvarande funktion och utformning. Tor-
gets längsgående rörelsestråk förstärks.

Stationsplatsen. Genom ett samlat huvudgrepp
omkring stationen och det som idag är busstorg 
på Kroppaplan skapas en öppen och välkomnan-
de mötesplats. En stor sänkt yta med kanter för 
uppehåll och grönska ger stadsrummet variation 
över årstiderna – om sommaren kan det fungera 
som en tillfällig vattenreservoar, en marknads-
plats eller en bollbana och på vintern som skrid-
skobana.

Ekparken utvecklas med en högre grad av pro-
grammering och aktiviteter. Längs Farstastråket
föreslås ett terrasserat landskap, som särskillt in-
bjuder ungdomar från Farsta grundskola till up-
pehåll och samvaro. Övriga parken rustas, med 
mer aktiviteter för lek och rekreation. Stråket 
förlängs under tunneln för att tydliggöra kopp-
lingen till skolan. I anslutning till Farstastråket 
skulle parken kunna rymma en publik byggnad.

Visionsbild ”Stationsplatsen” på nuvarande Kroppaplan.

Stationsplatsen

Farsta torg

Ekparken
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Promenaderna
Det genomgående Farstastråket  kompletteras 
av ett par kringgående promenader som kopplar 
ihop centrum och det mer inmaskiga gatunätet. 

Stadspromenaden
Mellan centrum och den nya bebyggelsen fö-
reslås en småskalig och levande stadsgata som 
vänder centrums baksidor till framsidor. Längs 
stråket inns platser som understöder stadslivet 
och kompletterar Farstastråket med små, gröna 
mötesplatser. Skalan i den närmast anslutande 
bebyggelsen anpassar sig till köpcentret så att 
miljön upplevs som förhållandevis småskalig 
och intim.

Farstapromenaden
Den yttre promenaden utgörs av beintliga hu-
vudgator (Farstavägen och Larsbodavägen) som 
omger centrum. Dessa förtätas och omvandlas 
enligt principen om urbana stråk, för att tydliga-
re prioritera gång- och cykeltraikanter.  Det ska 
vara en varierad upplevelse att färdas i området 
och gatorna föreslås därför förtätas med ny be-
byggelse och levande bottenvåningar, samtidigt 
som det omgivande landskapet bitvis kan möta 
gaturummet. 

Stadspromenaden vid Parkkvarteren, 
nuvarande Storforsplan. (COBE)

Farstavägen utanför stadskvarteren, 
nuvarande Farstaplan. (COBE)

Stadspromenaden i gult och Farstapro-
menaden i grönt.
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Parkkvarteren
Parkkvarteren präglas av närheten till Ekparken. 
Kvarteren innehåller huvudsakligen bostäder i 
en grön och lite mer småskalig miljö. Lokaler i 
bottenvåningarna kan innas mot centrumbygg-
naderna och Larsbodavägen.  Den gröna karak-
tären från Ekparken fortsätter in mellan husen 
och skapar gröna uppehållsrum med lä utanför 
bostäderna. Öppenhet mellan offentliga gator 
och mer privata och gårdar bidrar till intrycket 
av en grön och luftig miljö.

Stadskvarteren
Stadskvarteren utformas med traditionella slutna 
kvarter, med tydligt offentliga gator och privata 
gårdar. Stadsrummen är utformade med särskilt 
fokus på förhållandet mellan sol och skugga, så 
att det uppnås upplevelsesmässig variation, både 
i de mer solrika och de mer skuggiga rummen. 
Stadskvarteren innehåller huvudsakligen bostä-
der, men bottenvåningarna levandegörs med lo-
kaler för både handel, kontor och service, i syn-
nerhet mot centrum och Farstavägen. Ett grönt 
torg utgör kvarterens samlande offentliga rum i 
mötet med  de beintliga centrumbyggnaderna. 

Visionsbild ”Parkkvarteren” på nuvarande Storforsplan. Visionsbild ”Stadskvarteren” på nuvarande Farstaplan.

Stadskvarteren

Parkkvarteren

Stationskvarteren
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Traik och parkering
Utformningen av centrum skall understödja 
hållbara resmönster i enlighet med framkomlig-
hetsstrategin. Attraktiva cykelparkeringar ska 
placeras i anslutning till de cykelstråk som leder 
in mot centrum och innas nära målpunkter runt 
omkring centrum. Bytet mellan gång- cykel och 
kollektivtraik underlättas genom att traikslagen 
samlas i ett modernt resecentrum. Nuvarande 
bussterminal på Kroppaplan föreslås att ersättas 
med en ny bussterminal utmed Larsbodavägen, 
som integreras i gatumiljön. 

Förslaget utgår från att samtlig markparkering 
för bilar i området ersätts med nya, rationella 
och yteffektiva lösningar. Större delen av parke-
ringen föreslås att utgöras av stora enheter under 
mark vid nuvarande parkeringsplatser. Utö-
ver detta kan möjligheten att placera ett större 
garage under mark vid Kroppaplan studeras. 
Eventuella parkeringshus skall integreras i stads-
bebyggelsen så att slutna fasader längs gatorna 
undviks. Traiken till och från garagen kommer 
att koncentreras till ett fåtal punkter runt cen-
trum. Dessa placeras i anslutning till de större 
gatorna runt centrum för att minimera traiken i 
området. 

Stationskvarteren
Stationskvarteren har en hög täthet och blandat 
innehåll. Närmast stationen och mellan tun-
nelbanan och Farstaterassen föreslås en stor 
andel kontor, utbildning och handel. I de mer 
gynnsamma sollägena föreslås bostäder. Fördel-
ningen mellan olika ytor bör vara lexibel. Möj-
ligheten att bygga över en del av spåren för att 
begränsa buller och skapa bättre boendekvalitéer 
kan studeras i detaljplaneskedet. 

En hög byggnad föreslås vid tunnelbanan, som 
en ny markör i Farsta. Byggnaden kan ges ett 

blandat innehåll med både handel, kontor och 
bostäder mot Farsta torg, vilket bland annat bi-
drar till ökad trygghet. Kopplingen mellan han-
del och kollektivtraik förstärks genom att nya 
handelsytor föreslås i gatuplan i direkt anslut-
ning till tunnelbanan.
 
För att bryta upp skalan i kvarteret och möjlig-
göra alternativa rörelsemönster kan en öppning 
genom Farstaterassens bottenvåning studeras. 
Detta skulle möjliggöra ett gent stråk från park-
kvareten mot bussterminalen vid Larsbodavä-
gen.

Visionsbild ”Stationskvarteren” på nuvarande Munkforsplan.
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FARSTAVÄGEN
Farstavägen är Farstas enda genomgående 
huvudgata som omfamnar en stor del av Farsta 
centrum. Den bildar en entré mot centrum både 
från norr och söder. Gatan föreslås att omformas 
för att förstärka karaktären av att vara stadsde-
lens huvudstråk, med ny gatusektion och bebyg-
gelse. Verksamhetslokaler integreras i botten-
våningarna, i synnerhet i anslutning till Farsta 
centrum.  Där gatan löper förbi Farsta centrum 
kan den ges en asymmetrisk utformning, där 
centrumsidan utformas med tät och samman-
hängande bebyggelse medan bebyggelsen 
utanför centrum rymmer ler gröna släpp mellan 
husen. Särskild uppmärksamhet bör ägnas åt 
korsningspunkterna vid Larsbodavägen och Ny-
kroppagatan, samt  den norra infarten, som utgör 
viktiga entréer till området. Bitvis går gatan 
förbi områden som inte avses att bebyggas, till 
exempel ekparken. Mötet med gatan bör här ges 
väl gestaltad gräns och tydliga entrépunkter för 
att öka den användbara ytan inom parken. 

Frågor att uppmärksamma i fortsatt planarbete: 
- buller/risk, i synnerhet från Nynäsbanan
- angöring/entréer mot Farsta centrum

Vy över ny bebyggelse längs Farstavägen från järnvägsbron. (Nyréns/Tomorrow)
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Idéskiss över bebyggelse längs södra delen av Farstavä-
gen (Nyréns). Beintlig friliggande förskola ersätts med 
nya förskolor i bostadshusens bottenvåningar, samt på 
utrymme i anslutning till Farsta grundskola.

Förslag till ny gatusektion för Farstavägen, med större 
utrymme för gång- och cykeltraikanter.

Översikt över föreslagen bebyggelse, entrépunkter och 
gröna stråk längs Farstavägen.
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NYKROPPASTRÅKET
Nykroppagatan utgör en viktig länk mellan 
Magelungens strand och Farsta centrum. En ny 
rad med bebyggelse föreslås längs gatans norra 
och västra sida. Våningshöjden föreslås vara 
ca 5 våningar, men med möjliga inslag av både 
högre och lägre byggnader. Gatans sektion om-
fördelas för att ge utrymme för  trädplanteringar 
samt gång- och cykelbanor. Angöring till de nya 
bostäderna sker längs kantstenen. Utmed vägen 
inns inslag av värdefulla träd som föreslås spa-
ras och bilda en litet parkrum. 

Korsningen mellan Nykroppagatan och Farsta-
vägen  utgör en viktig förmedlare mellan Ny-
kroppagatan och Farsta centrum. Idag mynnar 
Nykroppagatan i en last- och parkeringsinfart  
Platsen bör utvecklas så att vägen in mot cen-
trum för gång och cykeltraikanter tydliggörs. 

Frågor att uppmärksamma i fortsatt planarbete: 
- mötet med Farstavägen
- platsbildning mellan husen
- grönstråket längs spåret
- variation och innehåll längs gatan

Idéskiss över bebyggelse längs Nykroppagatan (Nyréns) 

garage

Principsektion för ny utformning av  Nykroppagatan 
(Nyréns) 
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SUNNEPLANSSTRÅKET
Sunneplansstråket är ett viktigt gångstråk från 
östra Farsta mot centrum. Utmed stråket inns 
bland annat Hästhagens bollplan, en förskola  
och en mindre butikslänga. Förslaget innebär att 
stråket  förtätas med bostäder och aktiveras med 
en fortsatt inriktning på barn och lek. Hästha-
gens bollplan omvandlas till aktivitetspark med 
en mindre bollplan. Delar av planen används för 
en friligande förskola. 

Vid Sunneplan ersätts den beintliga butiksläng-
an med nya bostadshus med lokaler och försko-
lor i bottenvåningarna. Bebyggelsen föreslås i 
ca 4-5 våningar, med en högre byggnad närmast 
Kristinebergsgatan.

Idéskiss över bebyggelse längs Sunneplansstråket (Nyréns) Vy längs Sunneplansstråket österut. Till vänster i bild anas aktivitetsparken (Nyréns/Tomorrow)

Att uppmärksamma i fortsatt planarbete:
- angöring/ traiksäkerhet i anslutning till park 
och förskor.
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MAGELUNGSVÄGEN och FARSTA GÅRD 
Området längs Magelungen innehåller 
såväl höga naturvärden som kulturhisto-
riskt intressanta miljöer vid Farsta gård.  
Huvudinriktningen för programmet är at 
förstärka de rekreativa värdena, samtidigt 
som yterligare bostadsbebyggelse kan 
tillkomma. Ambitionen är at ny bebyggel-
se anpassas så at höga ekologiska värden 
och spridningsvägar bevaras och stärks. 
Magelungsvägen omvandlas till stadsgata 
för at ge minskad barrireffekt.

Ett program för sambandet mellan Högdalen och 
Farsta (1) (Dnr: 2010-06011) godkändes i stads-
byggnadsnämnden 2012. Det innehåller förslag 
till bebyggelse längs Magelungen väster om 
Farsta IP. Mål och förutsättingar för detta projekt 
inns redovisade i det programmet. 

Magelungsvägen föreslås få en ny utforming, 
som ger den mindre karaktär av genomfartsgata. 
Gatan kantas av bebyggelse  och får en ny sek-
tion med generösa gång- och cykelytor, träd-
planteringar och minskade körfält. Nuvarande 
markreservat för en breddning av körbanan före-
slås att tas bort. Området är utsatt för buller från 
Magelungsvägen och Järnvägen. Tillkommande 
bebyggelse kan bidra till att öka ljudkvalitén i 
området genom att bilda en skärm mot störning-
arna.

Ny bebyggelse föreslås i anslutning till Farsta IP 
vid Farsta gård (2). I en första etapp kan bebyg-
gelse vid beintliga parkeringsytor utredas. I ett 
andra skede kan bebyggelse möjliggöras vid den 
nuvarande provisoriska idrottshallen, om denna 
kan ges en ersättningsplats inom området. Place-
ras idrottshallen utmed Magelungsvägen är den 
lättillgänglig och kan tjäna som bulleravskärm-
ning. För att möjliggöra bostadsbebyggelse i 
området behöver parkeringsbehov och alternati-
va parkeringslösningar studeras. Idrottsverksam-
heten i området skall ges fortsatt hög prioritet 

och möjligheten att utveckla området ytterligare 
med kompletterande verksamheter och hallar 
skall säkerställas. Skalan i området  kan variera 
mellan omkring 3 och 6 våningar, med lägst be-
byggelse i anslutning till Farsta gård.

I kv Risselö (3) inns idag en förskola och en 
skogklädd kulle. Programmet föreslår att man 
undersöker möjligheten att utöka förskolan och 
komplettera med bostäder i området. Områdets 
gröna kvalitéer bör dock uppmärksammas och 
så långt som möjligt integreras i bebyggelsen. 

Översiktsbild: projekt längs Magelungsvägen

VÄND FARSTA MOT SJÖARNA
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Principsektion för ny utformning av Magelungsvägen.   

Brynzonen mot Farstastråket skall huvudsakli-
gen bevaras.

Cirkulationsplatsen vid Magelungsvägens möte 
med Farstavägen (4) föreslås att ersättas med en 
mer yteffektiv utformning, till exempel med en 
T-korsning, för att ge utrymme för omkringlig-
gande bostadsbebyggelse. Ytterligare komplette-
ringar utmed Magelungsvägen kan studeras.
Området mellan Magelungsvägen och järnvägen 
i Farsta Strand (5) har potential att inrymma yt-
terligare bebyggelse, men rymmer också stora 

utmaningar i att hantera buller och risker från 
spår och väg. Beintlig bensinmack och tunnel-
banespåret som korsar området i ett öppet schakt 
är ytterligare faktorer att ta hänsyn till. Program-
met föreslår att området utreds vidare för bostä-
der och verksamheter, med målet att skapa ett 
lokalt centrum och en inbjudande miljö i över-
gången mellan tunnelbana och pendeltåg.  

Vid Ågesta broväg (6) och Nordmarksvägen (7) 
föreslås kompletteringar utmed gatorna. 

Idéskiss över bebyggelse vid Farsta gård (Nyréns) 

Att uppmärksamma i fortsatt planarbete:
- höga bullernivåer längs Magelungsvägen.
- angöring och nya anslutande gator
- kulturmiljö vid Farsta gård
- risker från farligt gods samt bensinstation
- parkeringsbehov
- idrottens utvecklingsmöjligheter
- natur- och rekreationsvärden längs Magel-
ungen
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FARSTA MOT DREVVIKEN 
Som en del i strategin at vända Farsta 
mot sjöarna  föreslås en omfatande be-
byggelse i närheten av Drevviken. Inom 
området inns et antal delprojekt, varav 
några är färdigställda eller pågående 
detaljplaner och andra är på et tidigt idé-
stadium. Sammanlagt bedöms området 
rymma cirka 3000 nya bostäder, samt 
kompleterande verksamheter och service.  
Därutöver föreslås en ny och upprustad 
strandpark vid Hökarängsbadet samt nya 
kopplingar över Nynäsvägen. 

2010 godkände stadsbyggnadsnämnden ett pro-
gram för Larsboda strand (Dnr: 2007-04025) 
som bland annat innefattade bebyggelse i Klock-
elund och Karlsviks strand. Detta är till stora de-
lar förenligt med det nu aktuella programförsla-
get, som har en något högre exploateringsgrad. 

Koppla Farsta mot Drevviken
Nynäsvägen utgör en stark barriär mellan Farsta 
och Drevviken. För att bättre koppla Farsta till 
Drevviken föreslås ett antal nya och förbättrade 
kopplingar över Nynäsvägen, framför allt för  
för gång- och cykeltraik. Ett urbant stråk, som 
komplemet till beintlig tunnel vid Farstaängen 
föreslås. Möjligheten att skapa breda över-
gångar, landskapsbroar, över Nynäsvägen skall 
undersökas i fortsatt planering. Larsbodavägen 

omformas och förses med breda trottoarer och 
cykelbanor. Vid kv Idö föreslås en ny gångväg 
som skapar en genare förbindelse mellan Lars-
bodavägen och Teliaområdet.

Ågesta broväg utgör en viktig entré till Farsta.  
Genom att omforma traikplats Larsboda med 
kortare avfartsramp skulle bebyggelse kunna 
tillkomma utmed gatan närmre Nynäsvägen. 
Därmed skapas en tydligare bebyggd koppling 
mellan de båda sidorna av Nynäsvägen. I sam-
band med detta skulle traikplatsen kunna göras 
fullständig, med avfarter söderut. Detta skulle 
även öka tillgängligheten till Sköndal.

Avskärma buller 
Området är utsatt för mycket höga bullernivåer. 
Det påverkar både markanvändningen närmast 
vägen och utformingen av bebyggelsen.  
Tidigare genomförda utredningar av buller och 
risk i området rekommenderar ett minsta avstånd 
mellan Nynäsvägen och bostadsbebyggelsen om 
35 meter. Området närmare Nynäsvägen föreslås 
att används för både landskapliga åtgärder och 
mindre känslig verksamhet, till exempel garage, 
för att ytterligare avskärma bullret. 

Att nyttja bostadsbebyggelsen som en skärm är 
ett effektivt sätt att avskärma vägbullret. Samti-
digt är det viktigt att hantera bebyggelsen längs 
vägen så att den bidrar positivt till stadsbilden.

Ny strandpark (1)
Som en del av det gröna stråket genom Farsta 
föreslås en upprustning av området runt Höka-
rängsbadet och en utökad strandpark längs Drev-
viken. Det innebär att beintliga campingstugor 
inom ca 100 meter från vattnet ersätts med ett 
större område med offentligt tillgänglig natur-
park, som kompletterar den nuvarande strand-
promenaden.  Området ges en mer välkomnande 
entré då den nuvarande gång- och cykeltunneln 
under Perstorpsvägen tas bort. Hökarängsbadets 
parkering föreslås att lyttas till ett mindre expo-
nerat läge. 

Ny bebyggelse
Ny bebyggelse föreslås att utveckas längs Pers-
torpsvägen och de delar av campingstugeom-
rådet som inte omvandlas till strandpark (2). 
Delar av detta ingår i programmet för Larsboda 
strand, men det aktuella programförslaget inne-
bär en ökning av bebyggelsen. Detta bidrar till 
att koppla samman bebyggelsen väster om Ny-
näsvägen och kan skapa tydligare samband med 
övriga Farsta. Möjligheten att lytta Perstorps-
vägen närmre Nynäsvägen för att möjliggöra en 
sammanhållen bebyggelse bör studeras i fortsatt 
planarbete. Området rymmer höga ekologiska 
värden som skall värnas. Bebyggelsens möte 
med naturen är viktig att beakta, så att den bidrar 
positivt till upplevelsen av naturparken.  
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TELIAOMRÅDET 
När TeliaSonera 2016 lämnar sit område 
utmed Mårbackagatan och Vitsandsga-
tan friställs et mycket stort område för ny 
användning, som ligger strategiskt mellan 
Farsta centrum och sjön Drevviken. Pro-
grammet föreslår en omvandling med et 
stort inslag av bostäder, men också verk-
samheter och service. Målet är at skapa 
en levande och väl integrerad stadsmiljö, 
som tar vara på platsens förutsätningar.  
Med en blandning av ny och gammal be-
byggelse skapas en unik del av Farsta. 

En tidig uppskattning bedömer att området kan 
rymma minst 1500 bostäder. Beroende på hur 
frågor kring traik, buller, kulturmiljö med mera 
kan lösas kan denna siffra bli betydligt högre.  
Projektets omfattning gör att allmänna funktio-
ner som till exempel förskola och skola behöver 
lösas i tillräcklig omfattning inom området.

En omvandling av Teliaområdet innebär en 
positiv möjlighet att tillföra området blandade 
funktioner och skapa önskvärda kopplingar mel-
lan olika delar av Farsta. Samtidigt innebär det 
att ett antal avvägningar mellan olika intressen, 
som kommer att behöva studeras vidare i fortsatt 
planarbete. 

Beintlig bebyggelse 
Teliaområdet uppfördes som förvaltningsbygg-
nader till Televerket som ett led i att placera 
en större arbetsplats i ABC-staden Farsta. Den 
västra delen av området, här kallat Vitsand, upp-
fördes 1962-68 och den östra delen, här kallat 
Mårbacka, 1966-69. Området har utöver sitt rent 
kulturhistoriska värde betydelse för Farstas iden-
titet. De höga skivhusen med sina olikfärgade 
gavlar avtecknar sig som ett landmärke mot 
Nynäsvägen och Teliatornet syns på långt håll i 
stadsdelen. 

De höga lamellhusen i Vitsand är i gott skick 
och bedöms lämpa sig väl för sin nuvarande an-
vändning. I dagsläget är emellertid intresset för 
kontorsetableringar i detta läge mycket lågt. En 
omvandling av Vitsand till huvudsakligen bo-
städer bedöms därför vara rimlig. Detta kan ske 
antingen genom ombyggnad och komplettering 
av beintliga hus eller genom att hela eller delar 
av området ersätts med ny bebyggelse. Bebyg-
gelsen i Vitsand är grönklassad av stadsmuseet. 
Oavsett om byggnaderna ersätts eller omvandlas 
innebär det utmaningar när det gäller att förvalta 
det kulturhistoriska intresset och funktionen som 
landmärke. Byggnaderna ligger gavelställda 
och mycket bullerutsatt mot Nynäsvägen. Med 
bostäder i de beintliga byggnaderna kommer 
bulleravskärmande kompletterande bebyggelse 

Principsektion för ny utformning av Larsbodavägen.

och ersättas med lerbostadshus. Utrymme för 
beräknat behov av skolplatser har avsatts inom 
programområdet. Möjligheten att placera en 
förskola i bottenvåningen, som kan dra nytta av 
närheten till Farstaängen, bör undersökas i fort-
satt planarbete. Mötet med parken är viktig att 
beakta i utformningen av området. 

Skala och omfattning på ny bebyggelse avses 
studeras i fortsatt planarbete. Generellt gäller att 
bebyggelse längs Perstorpsvägen kan ges en mer 
stadsmässig karaktär i ca 5-6 våningar, medan 
en lägre eller glesare bebyggelse bedöms vara 
lämplig närmast naturmarken.
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och andra typer av bulleravskärmning att bli 
nödvändig.

Byggnaderna i Mårbacka är blåklassade, det 
vill säga att de har den högsta kulturhistoriska 
klassiiceringen. Bebyggelsen utgörs av låga 
byggnadskroppar samlade kring ett lertal atrier. 
Totalt rymmer byggnaderna omkring 40 000 
kvm kontor. Det höga kulturhistoriska värdet, 
tillsammans med byggnadernas lexibla disposi-
tion talar för att byggnaderna även fortsättnings-
vis till stor del används för verksamheter eller 
service, men även till exempel studentbostäder 
kan prövas. I Teliaområdet inns också ett antal 

Bild från Teliaområdet, Mårbacka (Sweco) Flygvy över Teliaområdet, Vitsand

servicebyggnader, bland annat en matsal och en 
idrottshall. Dessa skulle kunna användas av till 
exempel en ny skola i området. 

Hur områdets kulturhistoriska värden kan han-
teras och vilka byggnader som kan rivas eller 
byggas om behöver föregås av en kulturhistorisk 
analys och konsekvensbeskrivning.

Ny bebyggelse
Ny bebyggelse föreslås tillkomma dels på parke-
ringsytor, dels som ersättning för byggnader som 
rivs. Tillkommande bebyggelse behöver förhålla 
sig till områdets kulturhistoriska värden, men 

skall utgöra ett tydligt samtida tillägg. Bebyg-
gelse kan också placeras så att den skärmar bul-
ler från Nynäsvägen.

Skalan på bebyggelsen kommer att studeras i 
fortsatt planarbete. Beintlig skala är en utgångs-
punkt, men en högre skala kan studeras till ex-
empel i Vitsand där Teliatornet redan idag utgör 
ett viktigt landmärke.

Traik och parkering
Som en del av planerna på att förlägga ett Livs-
medelscentrum i Larsboda föreslås åtgärder 
längs Ågesta broväg, Mårbackagatan och Fryk-
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dalsbacken, för att hantera ett större inslag av 
tung traik. Föreslagna åtgärder rör bland annat 
utbyggnad av cykelbanor längs Mårbackagatan 
och Frykdalsbacken. Om ler bostäder planeras i 
Teliaområdet i anslutning till dessa gator bör den 
tunga traiken i området beaktas. Möjligheten att 
studera nya traiklösningar, till exempel att kon-
centrera den tunga traiken till området närmast 
Nynäsvägen bör studeras i fortsatt arbete.  

Utöver bebyggelsen inns stora obebyggda ytor 
som till största delen utgörs av parkering. Vid 
en utveckling av området föreslås att dessa ytor 
bebyggs och att parkering löses i garage under 
mark. 

Att uppmärksamma i fortsatt planarbete:
- En omfattande kulturhistorisk analys bör tas 
fram, för att belysa konsekvenserna av olika ex-
ploateringsförslag.
- Påverkan från tung traik till Larsboda verk-
samhetsområde/Livsmedelscentrum. Alternativa 
vägsträckningar till Larsboda verksamhetsom-
råde.
- Möjligheten att bygga längs Ågesta broväg/
Mårbackagatan. 
- Buller och övrig påverkan från Väg 73
- Möjligheten att placera 1-2 grundskolor inom 
området.   

Idé till komplettering med ny bostadsbebyggelse i Teliaområdet, Mårbacka. Sweco architects.
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Följande kapitel är en sammanfatning 
av underlag och utredningar som huvud-
sakligen tagits fram utifrån programmets 
kärnområde - centrala Farsta. Dessa inns 
angivna som referenser sist i programmet. 
För de delar som omfatas av program för 
sambandet Högdalen-Farsta liksom pro-
gram för Larsboda strand hänvisas till de 
underlag som tagits fram i samband med 
dessa programområden. 

Stads- och landskapsbild
Landskap och tidig bebyggelse
Farsta ligger i ett typiskt sprickdalslandskap med 
bergknallar omväxlande med lersediment. De 
storskaliga sprickdalarna i nordvästlig- sydostlig 
riktning ger en tydlig karaktär till landskapet. 
Dalarna bestod tidigare av åkermark medan det 
bergiga landskapet var skogklätt. Förkastnings-
branter, bergsryggar, dalgångar och stränder ut-
gör viktiga landformer. 

Av Farstas tidiga bebyggelse inns endast ett få-
tal hus bevarade. Äldst är Farsta gård från 1600- 
och 1700-talen, med anor från 1300-talet. Utmed 

Magelungens strand inns några äldre villor från 
tidigt 1900-tal. Dessa är en kvarleva från pla-
nerna på att bygga Södertörns villastad i anknyt-
ning till tågförbindelser och tågstation i området 
under tidigt 1900-tal. 

Stadsplanen
Stadsbilden i Farsta präglas nästan helt av Mar-
kelius stadsplan från 1955 där Farsta utformades 
för att bli Stockholms andra distriktscentrum 
med tillgång till A-arbetsplatser, B-bostäder och 
C-centrum. Gestaltningen av 60-talsförorten 
Farsta var delvis en återgång till den tidiga mo-
dernismens arkitektur och planering. Bostadshu-

Karta över utredningar och planprogram. För lila område har underlag 
tagits fram till planprogram för Tyngdpunkt Farsta. Bruna områden om-
fattar tidigare programområden. Teliaområdet (sträckat) har inte ingått i 
tidigare planeringsunderlag.

PLANERINGSFÖRUTSÄTTNINGAR

Foto från ”Dälden” i riktning mot centrum. Ett int exempel på ”hus i 
park”, med punkthus ritade av arkitekterna Backström och Reinius.

Farstavägen utanför centrum. Karaktäristiskt är de breda körbanorna, 
naturmarken längs vägen och punkthusen i fonden.
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sen i Farsta är ofta renodlat modernistiska och 
är placerade i en blandning av öppna gårdar och 
fristående höghus, ”hus i park”. 

I Farsta är det tydligt att topograin har fått spela 
en betydande roll vid stadsplanens framväxt. 
Bostadsbebyggelsen är placerad på de omgivan-
de kullarna, uppförd i avgränsade grupper med 
omgivande förädlad naturmark, så kallad natur-
park, för att ge orientering och nära rekreation. 
Sänkorna är avsatta för naturparker med gång-
stråk, skolor med idrottsplatser eller för större 
traikleder. En modernistisk stadspark är anlagd i 
dalstråket strax norr om centrum. 

Bilen har en framträdande roll. De större traik-
stråken kan innnebära infrastrukturella barriärer. 
Farstavägen, som är huvudgatan genom Farsta, 
har karaktär av landsväg. Gatustrukturen är 
slingrande och anpassad till topograin. Bebyg-
gelsen relaterar till gatorna men är fritt placerad 
och följer höjdkurvorna. Närmast gatorna inns 
ofta smal parkmark med bevarad natur eller 
trädplantering, i gatukorsningar ofta bredkroniga 
ekar. 

Farsta centrum
Farsta centrum är en kulturhistoriskt intressant 
helhetsmiljö där planform, markbehandling och 
byggnadsutformning samverkar. Centruman-
läggningen, invigd 1960, var en betydelsefull del 

i det nya Farsta. Den har en mycket särpräglad 
gestaltning med ett antal kvartersstora bygg-
nader som var och en har ett eget fasaduttryck.  
De låga volymerna och dekorerade fasaderna 
kontrasterar skarpt mot de omkringliggande bo-
stadsområdenas rena modernism. Centrumbygg-
naderna ligger runt Farsta torg, som till formen 
är en efterbildning av piazza delle Erbe i Verona, 
Italien. Till skillnad från den italienska förlagan 
omges dock Farsta centrum av mycket stora, 
öppna parkeringsytor.

Bostadsbebyggelse
Från Farsta centrum och utåt har bostadsbebyg-
gelsen grupperats med stegvis lägre höjder. Far-
stas centrala bebyggelse är storskalig. Centrum 
markeras genom två grupper om tre punkthus i 
16-17 våningar och övriga byggnader är mellan 
7-11 våningar. Den mellanstora yttre bebyggel-
sen består av lamellhus i 3-4 våningar. Närmast 
lerbostadshusen inns gräsmattor i en lytande 
övergång mot naturpark. De oregelbundet pla-
cerade husen har informella, ickeprivata, ofta 

Flygbild över Farsta centrum
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kuperade gårdar och siktlinjer mellan hus och 
genom portiker. Farstas perifera bebyggelse be-
står främst av radhus med små trädgårdar och 
garagelängor. Den småskaliga bebyggelsen är 
placerad i grupper som omringas av skog eller 
naturslänter. 

Bebyggelsen har anpassats till terrängens förut-
sättningar men också till en mer standardiserad 
byggteknik, som fordrade långa, raka huskrop-
par eller rektangulära punkthus. 

Övrig bebyggelse
Närmast Nynäsvägen ligger TeliaSonera, Farstas 
största arbetsplats, med sina välkomponerade 
anläggningar och höga torn som landmärke. 
TeliaSonera kommer att lämna Farsta 2016 och 
byggnaderna kommer då i sin helhet att fristäl-
las. Farsta gård har bevarats vid Magelungen. 
Det omgivande öppna landskapsrummet an-
vänds för rekreation. Där inns bad och idrotts-
plats och en anlagd strandpromenad.

Sedan 1980-talet har Farsta förtätats i mindre 
omfattning. Dessa tillägg har oftast placerats i ti-
digare obebyggda dalstråk, men även passats in i 
beintliga bebyggelsegrupper. Det rör sig främst 
om tätbebyggda enklaver på obebyggda tomter 
eller utbyggnad av daghemspaviljonger. Farsta 
Strands tunnelbanestation, vid Stieg Trenters 
torg, byggdes under 1990-talet. Längs Ågesta 

Broväg har skett en stor utbyggnad under senare 
tid som har mycket gemensamt med det sätt som 
programmet föreslår för andra gator i Farsta.

I landskapsanalysen utpekas ett antal landskaps-
rum och byggnader som bedöms ha allra högst 
stadsbildsmässigt värde. Till dessa hör några 

markanta skogsslänter, till exempel vid Magel-
ungens strand, området vid Farsta gård, Farsta 
centrum med de näraliggande punkthusgrup-
perna, Farstaängens dalgång samt Teliaområdet.
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Storskalig bebyggelse
Farsta har till stor del en storskalig bebyggelse, ota pla-
cerade på höjder som förstärker den höga skalan. De 
högsta husen, punkt- och skivhus, inns närmast centrum 
och är upp till sjuton våningar. Punkthusen är samlade i 
grupper och utgör ota blickfång längs gatorna. 

Låg bebyggelse – radhus och villor
Den låga bebyggelsen utgörs främst av radhus med 
separata garagelängor och egen tomt som otast vet-
ter mot naturen. Närmast Magelungen inns friliggande 
villor från olika tidsepoker.

Mellanstor bebyggelse – lamellhus
Lamellhusen som är i tre till fyra våningar ansluter direkt 
till parkliknande gårdar eller parkering. Byggnaderna är  
ota uformade med garage i botenvåningarna som ger 
slutna socklar mot gatan. Den topograiska anpassning-
en ger kuperade gårdar med sparad naturmark.

Bebyggelseenklaver
Bebyggelsen är till stora delar indelad i enklaver. De 
olika enklaverna har ota olika utseende, men inom en-
klaven har byggnaderna otast en enhetlig uformning. 
Bebyggelsen är uppförd i tidstypisk modernistisk stil i 
tegel eller puts och det inns tydliga spår av naturmark 
på förgårdsmarker och inne på gårdarna.
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Kulturhistoriskt värdefulla miljöer
I Farsta inns områden som Stockholms stads-
museum har identiierat som särskilt kulturhis-
toriskt värdefulla. Två av områdena har fått den 
högsta kulturhistoriska klassningen, blå. Det är 
TeliaSoneras byggnader i den södra delen, vid 
Mårbackagatan, samt Farsta gård. Klassningen 
innebär att fastigheterna och bebyggelsens kul-
turhistoriska värde motsvarar fordringar för 
byggnadsminne i kulturmiljölagen. Därutöver 
har ett större område i centrala Farsta också 
identiierats som särskilt kulturhistoriskt vär-
defullt. Det är Farsta centrum med den centrala 
delen av bostadsbebyggelsen. Här är såväl bygg-
naderna som den övergripande strukturen av sär-
skilt kulturhistoriskt intresse då området utgör 
en viktig del i ABC-stadens grundidé. 

Även området utmed Drevviken har ett stort 
kulturvärde. Området är naturskönt och rymmer 
kulturhistoriskt värdefulla Hökarängens gård, 
som utgör ett betydelsefullt inslag i landskapet. 
Här ligger också ett område med campingstu-
gor, med ursprung i 1930-talet, som berättar 
om arbetarklassens fritidshistoria. Området runt 
Magelungens norra strand har också identiierats 
som ett värdefullt kulturlandskap. Här återinns 
Farsta gård, men även fornlämningar, bland an-
nat en runsten. 

Utöver de utpekade och klassade områdena är 
Farsta som helhet ett intressant exempel på sin 
tids stadsplanering. Till berättelsen om Farsta 
hör idén om ABC-staden, med sin förhållandevis 
storskaliga indelning mellan olika funktioner. 
Landskapets framträdande roll i stadsplanen, de 
väl tilltagna ytorna för biltraiken och de tydliga 
bostadsenklaverna med inom sig likartad bebyg-
gelse är också en del av detta. 

Inom områden med byggnader som är särskilt 
kulturhistoriskt värdefulla skall stor hänsyn tas 
till det som är tidstypiskt, såväl helhetsmiljön 
som de enskilda byggnadernas kulturhistoriska 
värde. Inte minst blir detta viktigt vid större för-
ändringar, varför det ställer krav på ett tydligt 
förhållningssätt till den rådande planstrukturen 
och arkitekturen i relation till de nya tilläggen. 

Kulturhistoriskt intressant bebyggelse, stadsmusseets klassiicering
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Naturmiljö
Vegetationen inom programområdet består av 
kuperad mark med hällmarkstallskog på höjder-
na och ekdominerad blandskog i sluttningarna 
och i brynen ut mot öppen mark och bebyggelse. 
På den tidigare åker- och ängsmarken i dalarna 
inns idag gräsytor och parkmiljöer av olika slag, 
ofta med inslag av stora träd i form av tallar och 
ekar. I söder sluttar området ned mot Magel-
ungens strand, där stränderna delvis är naturliga 
med ekdominerad blandskog och naturliga gräs-
marker, och delvis har en mer parkartad karak-
tär. 

Farsta är till stora delar en grön stadsdel, där 
lera områden har höga naturvärden kopplade till 
Magelungens naturliga stränder och områdets 
variationsrika skogsmiljöer med inslag av gamla 
träd, främst av tall och ek. Dessa sammanhäng-
ande naturmiljöer och miljöer med gamla träd 
och skyddsvärda arter, har samtliga värderats 
som av mycket stort värde för natur och ekologi 
i Farsta. Detta motsvarar främst naturmiljöer av 
kommunalt värde, men även några områden av 
regionalt värde.

I programområdet inns utspridda ekmiljöer med 
höga naturvärden. För eklevande arter är det 
viktigt att det inns sammanhängande kärnområ-
den och spridningskorridorer mellan dessa. En 
bild av dessa värden ger de kartor över habitat-

nätverk för ek som staden låtit ta fram. Från ett 
nationellt perspektiv är områden med gamla ekar 
ovanligt. Inom området inns också ett påtagligt 
inslag av värdefulla gamla tallar, något som är 
förhållandevis vanligt inom Stockholms söder-
ort, men ovanligt i Sverige generellt sett. 

I programområdets utkant sträcker sig grönom-
råden som ingår i stadens ekologiskt särskilt be-
tydelsefulla områden (ESBO). Detta är områden 
som bedömts ha funktioner som är avgörande 
för ett långsiktigt bevarande och stärkande av 

ESBO - ekologiskt särskilt betydelsefulla områden

stadens biologiska mångfald. Dessa områden är 
i vissa delar även av regional och nationell be-
tydelse. Exempelvis ingår de regionala ”gröna 
kilarna”, där Fagersjöskogen är en del av Han-
vedenkilen. I ESBO ingår kärnområden, livsmil-
jöer för skyddsvärda arter, samt spridningszoner. 
Kärnområden är naturområden som är tillräck-
ligt stora, sammanhängande och har sådana 
kvaliteter att lera arter kan ha förutsättningar 
att klara hela livscykeln inom området. Livs-
miljöer för skyddsvärda arter har dokumenterad 
förekomst eller har goda förutsättningar för före-
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komst av skyddsvärda arter. Spridningszoner är 
områden där växters och djurs genetiska sprid-
ning och andra förlyttningar är möjliga. Enligt 
Stockholms miljöprogram 2012-2015 och Den 
gröna promenadstaden ska funktionerna i ESBO 
stärkas och utvecklas.

Vaten 
Dagvatten från programområdet leds till tre oli-
ka recipienter; Magelungen, Forsån och Drevvi-
ken. Dessa är alla klassade som vattenförekom-
ster enligt EU:s vattendirektiv. Detta innebär 
för dessa recipienter att miljökvalitetsnormen 
”god ekologisk status” ska uppnås till år 2021 
och ”god kemisk status” till 2015. Nuvarande 
ekologisk status är ”måttlig” och kemisk status 
är ”god” för samtliga. Vid exploatering bör man 
därför vara extra uppmärksam på att dagvatten-
hanteringen inom tillrinningsområdet inte med-
för att vattenkvaliteten i recipienterna försämras. 

Magelungen är en av de största sjöarna i Stock-
holmsområdet och har stort natur- och rekrea-
tionsvärde, med bland annat iske, bad, båtsport 
och skridskoåkning. Sjön är övergödd, har höga 
halter av fosfor och kväve, litet siktdjup och 
höga halter klorofyll. Svavelväte förekommer i 
djupvattnet sommar och vinter. Algblomning är 
vanlig under sommaren.

Forsån är 1,4 km lång och rinner från sjön Ma-

gelungen till Drevviken. Forsån har stora natur- 
och friluftsvärden, och är det enda vattendraget 
i Stockholm där strömstare övervintrar. I Forsån 
inns också ett livskraftigt bestånd av signalkräf-
ta och spår av bäver längs ån. 

Drevviken är den största sjön i Tyresåns vat-
tensystem och delas av Stockholm, Huddinge, 
Tyresö och Haninge kommuner. Drevviken 
består av en nordlig och en sydlig bassäng som 
förbinds av Trångsundet. Det största tilllödet 
till den norra bassängen kommer via Forsån 
från Magelungen. Frilufts- och naturvärdena är 
höga och sjön har ett rikt växt- och djurliv (isk, 
fågel). Drevviken används bland annat för bad, 
båtsport, iske och skridskoåkning. Sjön är över-
gödd, har mycket höga fosforhalter, höga kvä-
vehalter och litet siktdjup. Algblomningar kan 
förekomma.

Park, idrot och rekreation
Grönområdena i Farsta består till största delen 
av naturmark i form av sparad skog. Strandzo-
nen med strandpromenad längs Magelungen, 
Farstabadet, Farsta gård och Farsta IP ingår i 
Hanvedenkilen och lockar människor även från
omgivande stadsdelar. Drevviken utgör en mål-
punkt i norr med Hökarängsbadet. Kopplingarna 
mellan centrala Farsta och strandområdena är 
otydliga, dåligt skyltade och man måste som
gående passera större traikleder. 

Enligt Stockholms Parkprograms mål för av-
stånd från boende till olika typer av park- och 
grönytor, har Farsta otillräcklig tillgång till stör-
re naturområden öster om Farsta centrum. Bäst 
tillgång har de västra delarna med närhet till 
Fagersjöskogen. Tillgången till stadsdelsparker 
är däremot tillgodosedd för boende i hela Farsta, 
med närhet till Farsta gård, Rödlöga, Farstaäng-
en och Senoren.

Trots den goda tillgången på insprängd natur-
mark inns få ytor av mer omsorgsfullt iord-
ningställd karaktär. Tillgången till olika typer 
av sociotoper, dvs parker av olika karaktär, är 
förhållandevis låg. Parkerna är generellt natur-
markspräglade, men har gångstråk och öppna 
ytor med lekplatser och sittgrupper. Bredkroniga 
ädellövträd och omgivande skogsklädda berg-
kanter ger upplevelser att vistas i helt gröna rum.Strandpromenad längs Magelungen
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Lekplatser
Farstaängen har en bemannad parklek, upprustad 
2014. Det inns två större lekplatser: Klyftan vid 
Kristinehamnsgatan ner mot Ågesta Broväg och 
den före detta parkleken Västboda (nu omnämnd 
som Rödlöga) vid Värmlandsvägen. Utöver de 
allmänna lekplatserna inns små lekplatser i 
anslutning till bostadshusen. Familjebostäders 
lekplatser utnyttjas ofta av förskolor. I centrala 
Farsta och mot sjöarna saknas det lekplatser.

Farsta är en mycket kuperad stadsdel med berg 
och dalar men det råder ändå brist på pulkaback-
ar. På Farstanäset, som är på utlyktsavstånd, 
inns Farstas enda riktigt stora och långa pulka-
backe. Vid Nynäsvägen/Ågesta Broväg inns en 
backe som utnyttjas av förskolorna. Om denna 
plats behöver tas i anspråk för andra ändamål 
bör den ersättas.

En annan typ av vistelseytor som det inns behov 
av är aktivitetsytor och mötesplatser som riktar 
sig till ungdomar. De intervjuer som har gjorts 
med barn- och ungdomar visade på en brist på 
platser som tilltalade de större barnen. 

Idrott
Tillgången till bollplaner och övriga platser för 
idrott och rekreation är god i Farsta. 

Vid Farsta IP inns en 11-manna konstgräsplan 
som kan delas upp i två 7-mannaplaner, rundba-
na med allvädersbeläggning, simhall, ishall, två 
sporthallar och utegym. I anslutning till idrotts-
platsen inns även servering och grillplats och 
under vintern en skridskobana utomhus.

Vid Farstaängen inns en fullstor gräsplan och 
mindre grusplaner samt anläggningar för frii-
drott. Den grusade 11-mannaplanen vid Häst-
hagsskolan används av skolor och förskolor i 
området. Denna avses att ersättas med en aktivi-
tetspark med en mindre bollplan.

Ett mindre idrottsområde med 7-manna konst-
gräsplan ligger vid fd Västboda skolgård norr 
om Forshagagatan. Utöver de större, boknings-
bara bollplanerna inns två mindre bollplaner, sk 
kaninburar inom analysområdet. 

Badplatser inns både vid Magelungen och 
Drevviken. Löpspår inns i Fagersjöskogen. 

Farstabadet
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Traik
Gång- och cykeltraik
Farsta är i huvudsak utformat med traiksepa-
rering mellan oskyddade traikanter och for-
donstraik. Det innebär att gång- och cykelnäten 
i Farsta till stora delar är av hög kvalitet och 
traiksäkra men medför samtidigt att det är svårt 
att orientera sig till, från och i området. Farsta 
är dessutom kuperat, vilket förstärker gatornas 
barriäreffekt. Tillgängligheten brister på vissa 
sträckor, med stora lutningar och i vissa fall 
trappor mellan olika nivåer.

Det övergripande cykelnätet inom och förbi 
Farsta är huvudsakligen bra, men av varierande 
kvalitet. Pendlingsstråk passerar genom och för-
bi Farsta, längs Nynäsvägen och Ågesta Broväg 
i nordsydlig riktning och utmed Magelungsvä-
gen i öst-västlig riktning. Huvudstråken genom 
Farsta utgörs av Farstavägen, Nykroppagatan 
och Pepparvägen. Dessa har varierad standard 
och saknar viktiga länkar. Bitvis saknas cykelba-
na helt och cykling sker där i blandtraik. Detta 
rör framförallt kopplingen till Farsta centrum, 
exempelvis mellan huvudstråket längs Farstavä-
gen och Farstaplan.

Biltraik
Farsta präglas av en bilorienterad planering där 
biltraiken till stor del är separerad från oskyd-
dade traikanter med uppsamlingsgator och 

Kollektivtraik
Farsta är väl försörjt med kollektivtraik. Mer-
parten av de beintliga bostäderna ligger inom 
900 meter från spårbunden kollektivtraik och 
utöver detta täcker lokalbussnätet in hela stads-
delen. Kollektivtraiken är koncentrerad till två 
huvudnoder. I Farsta centrum inns tunnelbana 
och bussterminal med ett lertal busslinjer. I Far-
sta strand inns koppling mellan pendeltåg och 
tunnelbana samt ett antal busslinjer.  

Belastningen på tunnelbanan är mycket hög. 
Då tunnelbanans Hagsätragren kopplas på en 
ny blå linje kommer det att frigöra kapacitet på 
tunnelbanan till Farsta, som kan ge tätare traik.
Pendeltåget har idag en låg kapacitet och låg till-
förlitlighet på grund av gamla och överbelastade 
spår. När Citybanan öppnar 2017 kommer pen-
deltåget gå på egna spår genom centrala Stock-
holm och därmed ökar kapaciteten i hela nätet så 
att turtätheten kan ökas. 

Brister i kollektivtraiken handlar även om mil-
jön runt stationerna. Bussterminalen på Krop-
paplan är vare sig tillräckligt funktionell för en 
kapacitetsstark busstraik, där mer plats till ler 
busslinjer måste kunna ordnas i framtiden, eller 
traiksäkert utformad för de många traikanter 
som blandas här. Miljön mellan tunnelbana och 
pendeltåg i Farsta strand kan tidvis upplevas 
som otrygg och otrivsam.

huvudvägar. Huvudgatunätet i Farsta utgörs av 
Farstavägen, Nykroppagatan, Larsbodavägen 
och Ågesta Broväg. Dessa gator utgör viktiga 
kopplingar inom Farsta och mellan Nynäsvägen 
och Magelungsvägen för såväl gång-, cykel- 
som bil- och busstraik. 

Lokalt i Farsta inns inga större kapacitetspro-
blem på vägnätet. Kring in- och utfarterna vid 
centrum kan det uppstå fördröjningar i samband 
med helger då det är mycket traikrörelser till 
och från centrum. Farsta nås från Nynäsvägen, 
väg 73 vid traikplats Farsta i norr, traikplats 
Larsboda i öster och traikplats Trångsund i 
söder. På Nynäsvägen uppstår tidvis längre 
köbildningar i högtraik vilket försämrar till-
gängligheten med bil. Söder om Farsta går Ma-
gelungsvägen i östvästlig riktning och knyter 
samman Nynäsvägen med E14/E20 i väster.

Den tydliga inriktningen mot biltraik präglar 
stadsbilden. I centrum inns ca 1800 parkerings-
platser, i huvudsak markparkeringar. Parkering 
till bostäderna löses till stor del längs gator, i 
markparkering på kvartersmark och i några fall 
i garage i bostadshusens bottenvåningar. Trots 
denna inriktning på bilismen i stadsstrukturen 
saknar fortfarande en majoritet av hushållen i 
Farsta bil (63 %).
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Skola och förskola
Andelen barn i Farsta är relativt hög och väntas 
öka. Enligt stadens prognos kommer antalet barn 
att öka med 12 % till år 2021 och kommer då 
utgöra 24 % av befolkningen. Inom programom-
rådet inns idag nitton förskolor och tolv familje-
daghem.

För planering av förskolor i Farsta används rikt-
värdet 25 förskoleplatser per 100 lägenheter som 
tumregel. För grundskolor används riktvärdet 50 
skolplatser per 100 lägenheter. 

Då hänsyn inte tas till in- och utpendling av 
elever eller den långa utbyggnadsperioden i 
området behöver aktuella prognoser för elev-
underlaget tas fram successivt och bedömingar 
av utbyggnadsbehovet göras utifrån rådande 
förutsättningar. En preliminär bedömning är att 
ytterligare ca 2200 grundskoleplatser kommer 
att krävas då hela tyngdpunkten är utbygd enligt 
programförslaget. Delar av skolbehovet bedöms 
kunna lösas genom kapacitetsökningar i beint-
liga skolor. 

Farsta gymnasium har avvecklats och omvand-
las till grundskola för drygt 1000 elever hösten 
2015.

Näringsliv och handel
Ett av målen i Söderortsvisionen är ett arbets-
platstal om 0,9, vilket motsvarar ytterligare cirka 
60 000 arbetsplatser i Söderort. Inom Tyngd-
punkt Farsta blir det drygt 7 000 arbetsplatser 
baserat på 8 000 nya bostäder. 

Samtidigt innebär TeliaSoneras lytt från Farsta 
att ca 3000 arbetstillfällen försvinner. Vård- och 
omsorgssektorn, byggsektorn samt hotell- och 
restaurangsektorn förväntas växa med cirka 1 
000 personer vardera. Farsta är idag en attraktiv 
plats för lager och lätt industri. Utvecklingen i 
denna sektor berörs endast i liten omfattning av 
8 000 nya bostäder, men är ändå ett viktigt in-
slag i ett växande Farsta. Etableras ett livsmed-
elscentrum i Larsboda förväntas det medföra 
cirka 1000 arbetsplatser. 

Handel
Farsta centrum är ett regionalt köpcentrum med 
söderorts största utbud av varor och tjänster, 
cirka 160 butiker och över 15 miljoner besökare 
årligen. Här inns offentliga aktörer, entreprenö-
rer och är populärt bland besökare från närlig-
gande stadsdelar och kommuner. Till följd av en 
kraftigt växande köpkraft hos regionens hushåll 
förväntas en ökande konsumtion bestå under 
överskådlig tid. 

Utöver Farsta centrum inns livsmedelsbutiker 
och småskalig service framför allt i anslutning 
till pendeltåg och tunnelbanan i Farsta strand. 
Dessutom inns ett antal mindre butikslokaler i 
anslutning till Farstas bostadsområden.

Kontor
Vad gäller kontorssysselsättning inns studier 
som visar att kontorsefterfrågan i Stockholmsre-
gionen framförallt har riktats mot kontorsmiljöer 
med mycket god tillgänglighet och stort servi-
ceutbud i form av handel och restauranger. Om-
vandlingen av Farsta centrum till en stadskärna 
ligger i linje med kontorsverksamheters lokalise-
ringsvillkor. Att ersätta TeliaSoneras verksamhet 
med nya kontorsarbetsplatser inom Teliaområdet 
bedöms däremot vara mycket svårt.

Industri och lager
I Larsboda inns lokaler för lätt industri, främst 
av icke-störande karaktär.
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Vibrationer
Den byggnadsgeologiska kartan visar att lerjor-
dar inns som en mosaik över hela programom-
rådet. Vid byggnation av bostäder på lermark 
intill vägar inns risk för att passerande traik 
orsakar vibrationer i byggnaderna, vilket kan 
ge upphov till olägenhet för människors hälsa. 
Detta bör uppmärksammas vid planering av 
bostäder på lermark, så att det kan säkerställas 
att byggnaderna konstrueras på sådant sätt att 
markvibrationer inte sprids till byggnaderna. 
Vibrationer i byggnaderna bör underskrida kom-
fortriktvärde 0,4 mm/s (Svensk standard SS 460 
48 61).

Risk
Risker förekommer främst utmed Nynäsvägen 
och järnvägen (Nynäsbanan) där det förekom-
mer transporter med farligt gods. I närheten av 
bensinmackar, fjärrvärmeanläggingen vid Ma-
gelungsvägen samt inom industriområdena kan 
förekomma risker som behöver beaktas i fortsatt 
planarbete. Även tunnelbanan utgör ett riskob-
jekt med tanke på möjliga avåkningar.

Miljö och hälsa
Buller
Längs stora delar av vägnätet och längs spår-
traiken inom programområdet är ljudnivåerna 
så höga att bostäder måste placeras och utformas 
så att riktvärden för traikbuller klaras. Med om-
sorgsfull utformning av byggnaderna är det ofta 
möjligt att bygga bostäder med god ljudkvalitet 
på dessa platser. Vissa platser där bostäder fö-
reslås utsätts för buller från lera håll och där är 
det extra viktigt att anpassa byggnaderna efter 
bullret.

Barn är extra känsliga för buller. Vid skolor och 
förskolor ska det därför alltid innas tillgång till 
utevistelse på gård alternativt i närbelägen park/
natur där 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå klaras.

Luftföroreningar
Luftkvaliteten inom programområdet är till 
största delen god, men längs Nynäsvägen är 
halterna relativt höga. Miljökvalitetsnormerna 
klaras inom hela området. Om ny bebyggelse 
planeras intill gator med mer än cirka 10 000 
fordon per dygn kan luftföroreningshalterna 
dock förändras kraftigt, eftersom luftombland-
ningen då minskar. Luftföroreningar bör därför 
beaktas vid byggnation längs Nynäsvägen, Ma-
gelungsvägen, Farstavägen och Ågesta broväg.
 

Störningar från verksamheter 
Inom programområdet inns verksamheter som 
klassas som miljöfarliga verksamheter enligt 
miljöbalken, till exempel bensinstationer, av-
fallshantering, livsmedelsproduktion och olje-
cisterner. Vid exploatering på eller intill dessa 
platser ska miljöstörningar från verksamheterna 
beaktas. Även störningsrisker från transporter 
till verksamheten, samt lastning och lossning bör 
beaktas i tätbebyggda områden. Ett större om-
råde som riskerar orsaka störningar är Larsboda 
verksamhetsområde, där ett livsmedelscentrum 
planeras. Störande verksamheter ska lytta till 
denna plats i samband med att Slakthusområdet 
omvandlas till ett blandat bostadsområde. Bostä-
der planeras inte intill livsmedelscentret.

Markföroreningar
Inom programområdet inns ett antal platser där 
markföroreningar konstaterats eller kan befaras 
på grund av tidigare markanvändning. Markför-
oreningar är generellt inget hinder för exploate-
ring, men marken ska undersökas, riskbedömas, 
samt vid behov saneras. Även om marken tidiga-
re är sanerad kan det bli aktuellt med ytterligare 
sanering om exploateringen innebär att markan-
vändningen förändras till en känsligare klass, till 
exempel från industrimark till bostadsområde.
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BAKOMLIGGANDE BESLUT OCH DOKU-
MENT
Programmet för Farsta har sin utgångspunkt i ett 
antal olika styrdokument och planeringsunder-
lag, bland annat:

Vision 2030
År 2007 antog kommunfullmäktige Vision 2030 
– ett Stockholm i världsklass. Dokumentet pekar 
ut riktningen för stadens utveckling mot 2030. 
Visionen lyfter fram följande tre teman:

• Stockholm ska vara en mångsidig stad   
som är rik på upplevelser

• Stockholm ska vara en innovativ och   
växande stad

• Stockholm ska vara en stad för medbor  
garna

Söderortsvisionen
Söderortsvisionen är en vision för hela söderorts 
utveckling. Syftet är att förbättra och utveckla 
utbildning, näringsliv, arbetsmarknad, infra-
struktur- och stadsbyggnad, renhållning, trygg-
het och formerna för delaktighet. Två huvudmål 
pekas ut: skapa bättre tvärförbindelser och ler 
arbetsplatser i söderort. Staden har satt som mål 
att Söderort ska öka med 60 000 arbetsplatser till 
2030. I den utvecklingen spelar Farsta en viktig 
roll.

Översiktsplanen – Promenadstaden
Promenadstaden – översiktsplan för Stockholm, 
beskriver på vilket sätt Stockholm ska växa för 
att nå målen i Vision 2030. I Promenadstaden 
beskrivs fyra stadsutvecklingsstrategier, som är 
utgångspunkten för att nå hållbar tillväxt. Det 
handlar bland annat om satsningar på strategiska
områden i centrala Stockholm, utveckling av 
närförort samt satsningar på tyngdpunkter och 
samband i ytterstaden i syfte att koppla samman 
staden på ett bättre sätt än idag.

Den gröna promenadstaden
Den gröna promenadstaden är ett tematiskt till-
lägg till översiktsplanen och beskriver strategier 
för hur stadens parker och natur ska utvecklas. 
En huvudtanke i Den gröna promenadstaden är 
att det ska vara lätt och lockande att gå och cyk-
la mellan vardagens viktiga platser. Genom
att utveckla gröna promenader kan ett nät av of-
fentliga rum byggas upp. Parker, torg, idrottsy-
tor och naturområden kan länkas samman med 
varandra genom trädplanterade gator eller gång-
stråk.

Arkitektur Stockholm
Arkitektur Stockholm är stadens första arkitek-
turstrategi. Den beskriver hur stadens vision och 
översiktsplan ska förverkligas. Strategin är upp-
delad i fem teman: Staden, stadsrummet, stads-
delen, byggnaden och processen. 

Framkomlighetsstrategin
Framkomlighetsstrategin beskriver hur ett för-
ändrat synsätt på resande och traik kan skapa 
plats för de nya stockholmarna i den växande 
staden. Strategin har fyra huvudinriktningar:

• Mer plats till bussar och cyklister. Fler reser-
verade körfält ska prioriteras framför parke-
ringsplatser längs gatan.

• Traiken ska bli mer pålitlig: det ska bli lätt-
are att räkna ut ungefär hur lång tid en resa 
tar, oavsett färdsätt.

• Gångtraikanterna får bättre förutsättningar: 
det kan handla om bättre belysning, bättre 
städning och snöröjning.

• Minska de negativa effekterna som traiken 
kan ha på storstadslivet: satsningar på nya 
vägar och ny kollektivtraik som avleder tra-
ik från innerstaden.

Miljöprogrammet
Stockholms miljöprogram för åren 2012 - 2015 
anger sex delmål för att nå en hållbar utveckling.
Stadsbyggnadsnämnden berörs särskilt av del-
mål 4: hållbar användning av mark och vatten. 
Som delmål anges att:

• Mark- och vattenområden som har särskild 
betydelse för den biologiska mångfalden 
ska stärkas och utvecklas

• Grön- och vattenområden som är särskilt 
attraktiva för rekreation ska stärkas och 
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utvecklas
• Intrång i övriga grön- och vattenområden 

bör minimeras och ersättas
• Vid förändringar i mark- och vattenom-

råden ska dessa utformas för kommande 
klimatförändringar

• Skötseln av grön- och vattenområden ska 
stärka biologisk mångfald

Farsta Large
Farsta Large  (2010) var ett pilotprojekt med 
syfte att utifrån exemplet Farsta beskriva hur 
samverkan, organisation och ledning – urban 
management – kan se ut vid utveckling av de 
tyngdpunkter i ytterstaden som inns med i över-
siktsplanen. Inom projektet hölls tre workshops 
med olika teman, med brett deltagande från sta-
dens förvaltningar och bolag, det lokala närings 
och föreningslivet, bygg- och fastighetsbran-
schen med lera. Slutsatserna sammanfattades i 
en rapport med medskick till stadens organisa-
tion och branschen. Kärnan i budskapet är att 
det krävs helhetsperspektiv och långsiktighet i 
omvandlingen av Farsta. Ekonomisk, social och 
ekologisk hållbarhet ska gå hand i hand och sats-
ning på hård infrastruktur måste följas av sats-
ningar på mjuk infrastruktur – skola, förskola 
och kultur.

Stadsbyggnadsstrategier för Farsta
För att förverkliga Farsta som tyngdpunkt enligt 
Promenadstadens intentioner beslöt stadsbygg-
nadsnämnden 2012-03-29 att anta en stadsbygg-
nadsstrategi för Tyngdpunkt Farsta . I denna 
anges sex övergripande strategier:

• Kopplingar och samband
• Ett dynamiskt näringsliv
• Farsta centrum, en expansiv handels-   

och mötesplats
• Stockholms nav för idrott och hälsa
• Ett attraktivt boende
• Ett levande stadsliv

Varje övergripande strategi är indelad i ett antal 
konkretiseringar. Strategierna har använts som 
grund för arbetet med programmet. 

Pågående detaljplaner
Inom programområdet har stadsbyggnadsnämn-
den beslutat att inleda arbete med följande de-
taljplaner:

• Del av Nykroppagatan, Dnr: 2013-06730
• Del av kv Samsö mm, Dnr: 2011-16053
• Perstorp 1 mm, Dnr: 2013-20091

Markanvisningar
Markanvisningar innebär att en byggherre får 
rätten att ensam förhandla med staden om upp-

låtelse av mark. Inför markanvisningar görs 
en tidig bedömning av platsens lämplighet för 
bebyggelse. Markanvisningar föregår ofta ett 
detaljplanearbete, då omfattning och innehåll i 
projektet studeras vidare.  Den omfattning på be-
byggelsen som anges bredvid respektive projekt 
är därmed en preliminär bedömning:

• Magelungens strand: 200/200 bostäder (Familjebo-
städer/Maxera)

• Nykroppagatan, kv HAMMARÖ: 130 bostäder 
(Familjebostäder)

• kv KORSÖ 3: 55 bostäder (Heba)
• Sunneplan: 130 bostäder (Familjebostäder)
• Karlsviks strand: 40 bostäder (SMÅA)
• Klockelund: 280 bostäder (delas av Folkhem, Bo-

trygg, Svenska Hem i Bromma, Wallenstam, Sund-
valls, VEIDEKKE) 

• kv Samsö: 260 bostäder (JM)
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At bygga 8 000 bostäder i et område 
med omkring 10 000 bostäder innebär 
stora konsekvenser. Konsekvensbeskriv-
ningen av programförslaget fokuserar på 
generella och övergripande konsekvenser. 
För mer ingående konsekvenser hänvisas 
till utredningsunderlaget och de överlap-
pande programmen för Larsboda strand 
och sambandet Högdalen-Farsta. De frå-
gor som har störst betydelse för program-
met är kulturmiljö, naturmiljö, rekreation, 
buller, risk samt dagvaten. Frågorna lyts i 
programmet och kommer at studeras mer 
ingående i kommande detaljplaner. 

Behovsbedömning
Stadsbyggnadskontoret bedömer att program-
mets genomförande inte kan antas medföra 
sådan betydande miljöpåverkan som åsyftas i 
PBL (2010) 4 kap 34§ eller MB 6 kap 11§ att 
en miljöbedömning behöver göras. I kommande 
detaljplaner kommer frågan om betydande mil-
jöpåverkan prövas på nytt.

Programförslaget överensstämmer med gällande 
översiktsplan enligt strategi 2, satsa på attrak-
tiva tyngdpunkter. Programmet följer Den gröna 
promenadstadens intentioner och innehåller både 
upprustning av beintliga parker samt nya parky-
tor. 

Programförslaget berör strandskydd längs Ma-
gelungen och Drevviken samt riksintressena Ny-
näsbanan och Nynäsvägen.

Kulturmiljö och stadsbild
Programmet innebär en omfattande utveckling 
och förändring av Farstas grundläggande plane-
ringsprinciper: idén om ABC-staden, landska-
pets framträdande roll samt den långt gångna 
traiksepareringen med bilen i fokus. Avsikten 
med programförslaget är att den nya bebyg-
gelsen skall vara ett tydligt avläsbart tillägg till 
stadsbilden, där beintliga kvalitéer tas till vara 
men inordnas i en ny kontext.

Konsekvensbeskrivningen av förslaget fokuserar 
på de övergripande frågorna, som berör Farsta 
som helhet. Några områden bedöms i sig med-
föra särskilt stora konsekvenser ur kulturmiljö- 
och stadsbildssynpunkt, som kommer att behöva 
studeras vidare i fortsatt planarbete: Farsta cen-
trum, Teliaområdet och området vid Farsta gård. 

ABC-staden Farsta
Genom att omvandla Farsta till en tyngdpunkt 
förvaltas idén om ABC-stadens självständighet 
gentemot innerstaden. Däremot innebär pro-
grammet att funktionsuppdelningen luckras upp 
genom att bostäder och verksamheter integreras 
i högre grad. Några tydliga exempel är centrum 
som omvandlas till ett blandat område med bo-

städer och Sunneplan, där den beintliga butiks-
längan ersätts med ett bostadshus med lokaler i 
bottenvåningen. Ett tredje exempel är Teliaområ-
det som idag fungerar som ett slutet och renodlat 
verksamhetsområde men föreslås omvandlas till 
en stadsmiljö med en hög andel bostäder.

Ett levande och attraktivt centrum är en nödvän-
dig del av idén med ABC-staden såväl som över-
siktsplanens tyngdpunkter. Programmet föreslår 
en utveckling av centrum efter dagens behov. Att 
utveckla centrum är således en del i att förvalta 
ABC-tanken. Samtidigt innebär denna utveck-
ling en påverkan på centrums ursprungliga be-
byggelse. Tillägg av högre volymer runt centrum 
riskerar att konkurera med beintliga vertikaler 
i stadsbilden. Att tillföra en ensam hög byggnad 
är ett tydligt avbrott från principerna för hög be-
byggelse i Farsta, där punkthusen är grupperade 
i ensembler.

Stads- och landskapsbild
Beintlig bebyggelse har anpassats till topogra-
in genom att bebyggelsen antingen smyger sig 
längs med kullarnas höjdkurvor eller fungerar 
som utropstecken på höjdpartier. Landskapet 
som utgångspunkt för stadsplanen omtolkas i 
ett nytt sammanhang, där gatan bitvis kommer 
att framhävas som det viktigaste offentliga rum-
met. Genom att tillföra ny bebyggelse i sam-
manhållna stråk kommer stora delar av Farsta att 

KONSEKVENSER
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behålla sin karaktär av hus-i-park. Den upplevda 
förändringen blir mest påtaglig för den som rör 
sig längs huvudgatorna.

Ny bebyggelse placeras ofta i direkt anslutning 
till gatan, för att skapa deinierade och händel-
serika gaturum. Det bryter mot Farstas karaktär, 
där bebyggelsen ofta är snedställd mot gatan och 
det inns förgårdsmark och parkering mellan hus 
och gata. Stråken bildar en ny årsring med en 
egen identitet och en ny typologi med likartade 
hus avseende uttryck, förhållande till offentliga 
rum osv. Skalan på den tillkommande bebyg-
gelsen – fem våningar i genomsnitt – avviker 
från den ursprungliga, som huvudsakligen består 
av lägre lamellhus och högre punkthus. Den nya 
bebyggelsen kan på vissa platser komma att döl-
ja landmärken såsom punkthus på höjdpartier. 
Orienterbarheten kommer i större utsträckning 
att relatera till gator, i stället för byggnader och 
landskapsformer. 

Farstas bebyggelse- och gatustruktur är huvud-
sakligen vänd bort från sjöarna i syfte att bevara 
naturområden längs vattnet. Att bebygga dessa 
områden innebär ett avsteg från en av stadspla-
nens övergripande planeringsprinciper. Område-
na närmast vattnet lämnas emellertid obebyggda 
och sjöarnas betydelse som gröna rekreations-
områden värnas. I och med att campingstuge-
området vid Drevviken föreslås ersättas med ny 

bostadsbebyggelse försvinner ett viktigt inslag 
från 1930-talets arbetarklasshistoria. Liknande 
bebyggelse inns på Farstanäset.

Den föreslagna bebyggelsen vid Farsta gård 
innebär en kraftig förändring av hur miljön kom-
mer att upplevas. Förslaget ska anpassas så att 
bebyggelsen bidrar till att sätta Farsta gård i ett 
sammanhang som beaktar dess kulturhistoriska 
värde.

Programmet innebär ett tydligt avbrott från Far-
stas ursprungliga principer för traikplanering. 
Många utrymmen som har avsatts direkt eller 
indirekt för biltraiken tas i anspråk för ny be-
byggelse. Särskilt handlar det om parkeringsytor 
i centrum och längs de viktigaste huvudgatorna. 

Traikseparerade gator omvandlas till integre-
rade stadsrum. Gångtunnlar ersätts på några stäl-
len med plankorsningar. Förändringen innebär 
stora konsekvenser för upplevelsen av stadsrum-
met och hur man rör sig genom området. 

Genom dagens stora öppna parkeringsytor står 
centrum synligt från långt håll trots den låga 
skalan. Det är också en kulturhistoriskt viktig 
aspekt att kunna nalkas och angöra centrum med 
bil. Programförslaget innebär att det blir mindre 
påtagligt i stadsbilden.

Naturmiljö
I några fall bedöms utvecklingen av Farsta till 
en attraktiv och effektiv tyngdpunkt förutsätta 
att värdefulla naturområden tas i anspråk för ny 
bebyggelse. Dessa områden inns framförallt vid 
stränderna, längs Farstavägen mellan Nykropp-
agatan och Forshagagatan och längs Nykropp-
agatan. 

Programförslaget tar till stor del i anspråk natur-
mark som bedöms vara lågutnyttjad och utgör 
impedimentsytor i anslutning till traikleder. 
Vissa av dessa ytor rymmer dock ekologiska 
värden. De största värdefulla naturområdena 
som berörs återinns inom Magelungens strand 
och vid campingstugorna vid Drevviken, vilka 
båda omfattas av tidigare programarbeten. 

Kompensation för naturmark som tas i anspråk 
ges genom inriktningen på det gröna i den nya 
bebyggelsen, anläggning av park, gatuträd och 
annan vegetation. 

Strandskydd
Programområdet omfattas av Magelungens, 
Drevvikens och Forsåns strandskydd. Program-
förslaget innebär att strandskyddet delvis behö-
ver upphävas vid sjöarna Drevviken och Magel-
ungen.
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Parker och rekreation
Programförslaget bedöms sammanlagt ha en 
positiv effekt på parker och rekreationsområden. 
Genom att omvandla traikleder till urbana stråk 
förbättras förutsättningar för gång- och cykeltra-
ik. På så sätt skapas också bättre koppling till 
omgivande rekreationsområden. Inom program-
området kommer beintliga parkmiljöer att för-
ädlas och utvecklas för klara en ökad belastning. 
Farstastråket skapar också bättre tillgänglighet 
till parker och naturområden vid sjöarna. Nya 
parker och gröna torg planeras vid Drevviken, 
Magelungen, Teliaområdet och i Farsta centrum.

Traik och tillgänglighet
Mängden traik i området bedöms öka som följd 
av en ökad befolkningsmängd. Omvandlingen 
från bilförort till tyngdpunkt medför en miljö 
som är fördelaktig för den som väljer gång- cy-
kel och kollektivtraik istället för bil. Konse-
kvenser av ombyggnader, förändrade traiklö-
den och traikmängder studeras i en kommande 
traikanalys.

Barnkonsekvenser
Programmet medför en rad förbättringar för 
barn genom sitt tillskott av aktivitetsytor, för-
skolor, skolor, upprustning av parkmiljöer och 
Farstastråket. Eftersom barn inte kör bil innebär 
förslagets prioritering av gång- och cykeltraik 
en förbättring ur barnsynpunkt. Det är viktigt att 

säkerställa planeringen av skolor och förskolor 
för det förväntat växande antalet barn i området.

Miljö och hälsa
Buller
Traikbullret i området kommer att öka längs de 
lesta vägarna trots att hastigheterna begränsas 
genom att Farsta blir mer urbant. Nya bostäder i 
bullerutsatta lägen planeras så att bostäderna får 
god ljudmiljö som helhet. Nya byggnader kan 
också placeras så att beintliga bostäder och ute-
miljöer skärmas från buller. Medveten planering 
kan minska hälsopåverkan från buller i området. 

Mot Nynäsvägen planeras bullerskärmande 
åtgärder med hjälp av landskapsgestaltning, 
bullerplank, parkering och verksamhetslokaler.  
Eventuell bebyggelse på Farstaängen bedöms ge 
positiv påverkan på rekreationsytorna på Farsta-
ängen ur bullersynpunkt. 

Luftföroreningar
Traikmängden i området bedöms öka, vilket 
innebär att utsläpp av luftföroreningar kommer 
att öka. För att inte riskera att halterna av par-
tiklar (PM10) och kvävedioxid ökar för mycket, 
måste luftföroreningssituationen beaktas vid 
planering längs de mer traikerade vägarna Ny-
näsvägen, Magelungsvägen, Farstavägen och 
Ågesta broväg. Den fortsatta planeringen kom-
mer att säkerställa att miljökvalitetsnormerna för 

luft inte överskrids.

Störningar från verksamheter
Risk för störningar från verksamheter ska före-
byggas vid etablering av nya verksamheter intill 
bostäder eller nya bostäder intill verksamheter. 
Inom programområdet inns verksamheter som 
klassas som miljöfarliga enligt miljöbalken, 
till exempel bensinstationer, avfallshantering, 
livsmedelsproduktion och oljecisterner. Vid pla-
nering av bostäder på eller intill dessa platser 
ska miljöstörningar från verksamheterna före-
byggas. Även störningsrisker från transporter 
till verksamheter, samt lastning och lossning bör 
förebyggas vid planering av bostäder. Ett större 
verksamhetsområde är Larsboda industriområde, 
där ett livsmedelscentrum planeras. I närheten 
av detta område är det speciellt viktigt att före-
bygga störningar, eftersom de verksamheter som  
planeras där är av sådan art att de kan orsaka 
störningar.

Markföroreningar
Eventuella förekomster av markföroreningar 
identiieras och åtgärdas i samband med detalj-
planeläggning och exploatering av berörda om-
råden. 

Risk
Länsstyrelsen rekommenderar att en riskanalys 
ska tas fram vid detaljplaner som ligger mindre 
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än 150 meter från transportled för farligt gods. 
För att möjliggöra bebyggelse intill Nynäsvägen, 
Mårbackagatan, pendeltågsspåren och tunnelba-
nespåren kan särskilda åtgärder bli nödvändiga 
för att minska risken. 

Dagvaten
Stadens dagvattenstrategi ska följas vid all ny-
byggnation och negativ påverkan på sjöar och 
vattendrag kommer därmed att förebyggas.

Teknisk försörjning
Bostadsbyggandet kommer att anpassas efter 
de större ledningar och anläggningar som inns 
i Farsta. I samråd med ledningsägarna har man 
kunnat konstatera att den föreslagna bebyggel-
sen kan anpassas till beintligt nät på ett godtag-
bart sätt både tekniskt och ekonomiskt. Sophan-
tering kommer att tas upp i det fortsatta arbetet, 
sopsugsanläggningar kommer att diskuteras till 
exempel för Farsta centrum. 
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Stadsbyggnadsprocessen
Planeringsprocesser följer sällan en rak och 
enkel linje. Nya planeringsförutsättningar till-
kommer och påverkar de överväganden som 
görs under processen. Ambitionen är att planpro-
grammet skall förmedla en så tydlig grundidé att 
ett långsiktigt planeringsarbete kan ske, samti-
digt som det inns en lexibilitet att möta fram-
tida behov och önskemål. 

Parallellt med programarbetet pågår byggande 
och detaljplanering. Inom Farsta inns idag ett 
lertal markanvisade områden med förslag till 
kommande bebyggelse. Dessa har i möjligaste 
mån arbetats in i programförslaget. Samtidigt är 

det angeläget att dessa delprojekt i den fortsatta 
planprocessen förhåller sig till programmets 
övergripande ambitioner och relaterar till den 
helhet som kommer att utgöra det framtida Far-
sta.

Programmet lägger en grund för var och enligt 
vilka övergripande principer bebyggelse kan 
tillkomma i Farsta. I den efterföljande processen 
skall programmets intentioner och ett genom-
förande med god kvalitet säkerställas. Under 
detaljplaneprocessen ges möjlighet att fördjupa 
förslagen och arbeta in nytt kunskapsunderlag. 
Då ges också möjlighet att få inblick i och lämna 
synpunkter på de olika förslagen.

Inför kommande detaljplanearbeten avses för-
djupade, etappvisa stadsbyggnadsprinciper 
arbetas fram. I dessa kan områdesspeciika kva-
litéer preciseras. Då det är möjligt skall dessa 
principer föregå markanvisningar, för att i ett 
tidigt skede tydliggöra platsens förutsättningar. 
Parallella arkitektskisser och tävlingar kan i lera 
fall vara ett bra sätt att belysa platsens möjlig-
heter och uppnå hög kvalitet i projekten. Detta 
kan ske antingen som byggherretävlingar inför 
markanvisning eller som en utredningsform i 
uppstarten av ett planprojekt. 

PLANERINGSPROCESSEN

PROGRAMSAMRÅD BEARBETNINGAR  GODKÄNNANDE  PLANSAMRÅD  GRANSKNING  ANTAGANDE   LAGA KRAFT 
 

ÖVERGRIPANDE KONSEKVENSUTREDNINGAR, 
TRAFIK-KULTUR-NATUR

MARKANVISNINGAR, PARALLELLA UPPDRAG 

Planprogram Detaljplan
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Fortsata utredningsbehov
Till grund för programförslaget har en mängd 
olika underlag tagits fram. Under arbetet med 
programmet har nya frågeställningar väckts, 
som inte helt fångats upp i planeringsunderlaget.  
Förslaget har bearbetas och omfattningen på 
programområdet ändrats, vilket gör att uppda-
terat kunskapsunderlag och konsekvensbedöm-
ningar i vissa fall kan behöva arbetas fram.  

I lera fall kan fördjupade konsekvensbeskriv-
ningar arbetas fram i samband med de olika 
delprojekten i detaljplaneskedet. Det gäller till 
exempel frågor om buller och risk. Några över-
gripande studier avses dock genomföras inom 
ramen för programarbetet för att kunna arbetas 
in i den bearbetning av programmet som kom-
mer att ske efter samråd:

-  Uppdateringar av konsekvensbeskrivningar 
för natur- och kulturmiljö samt stads- och land-
skapsbild, som utgår från programsförslaget och 
omfattar hela programområdet. 

- Övergripande traikanalys, där effekterna av 
tillkommande bebyggelse och föreslagna föränd-
ringar i gatustrukturen analyseras. 

Genomförande
Utbyggnaden av Farsta kommer att ske etappvis. 
Stadens utgifter för investering i allmän plats, 

såsom gator, parker och övriga allmänna platser, 
ska inansieras med intäkter från upplåtelse av 
stadens mark till bostäder. 

För att säkerställa att förskolor kan byggas ut i 
takt med det växande behovet, är det viktigt att 
planera in dessa samordnat med bostäderna. 

Programförslaget för Farsta centrum har utarbe-
tats i samarbete mellan staden och AtriumLjung-
berg, varvid även Traikförvaltningen lämnat ett 
underlag. En fortsatt samverkan mellan dessa tre 
parter är nödvändig för att uppnå önskade mål 
för centrum. Genomförandet av en modernise-
ring av det bildominerade Farsta centrum och en 
anpassning till det ökande antalet bostäder i Far-
sta kräver investeringar från alla berörda parter. 
En etappvis nybyggnad på Farsta centrums stora 
parkeringsplatser är nödvändig för att kunna 
erbjuda kundparkering under utbyggnadstiden. 
Utöver de garage som ersätter markparkering-
arna behöver investeringar ske i bland annat 
ny bussterminal, cykelgarage och ett nytt torg i 
anslutning till tunnelbanan. En stor andel av sta-
dens investeringar i Tyngdpunkt Farsta kommer 
att vara i och kring centrum.

Vid en jämn utbyggnadstakt fram till år 2030 
kommer 400-500 lägenheter att vara inlytt-
ningsklara i Farsta varje år. 

I enlighet med stadens mål avses en procent av 
stadens investerade medel avsättas till konst på 
allmän plats i samarbete med Stockholm konst. 
Konstinvesteringar koncentreras till Farstastrå-
ket och kan med fördel kombineras med sociala 
värden såsom lek, umgänge och sittplatser.
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Medverkande
Programmet har tagits fram av stadsbyggnads-
kontoret genom:
Anna-Stina Bokander
Nils Sylwan
Christian Bleckman

Deltagande i projektgruppen från övriga förvalt-
ningar:
Nils Tunving  Exploateringskontoret
Inger Åberg   Exploateringskontoret
Robin Billsjö  Exploateringskontoret
Christian Gorgis Exploateringskontoret
Ulrika Jamesson Exploateringskontoret
Nina Lindberg  Traikkontoret
Katarina Kjellberg Traikkontoret
Anette Jansson Miljöförvaltningen
Cecilia Rivard  Stadsdelsförvaltningen 
Iris Birath  Stadsdelsförvaltningen
Thomas Kultti  Stadsdelsförvaltningen
Staffan Forsell  Samordnare Tyngdpunkt  
   Farsta

Idékoncept för hela Farsta och planillustrationer 
har tagits fram av Nyréns.

Plansturktur och illustrationer i Farsta centrum: 
COBE/ SLA.

Utredningar och underlag
• Farsta – analys av tyngdpunkten, Spaces-

cape, 2012-06-25
• Bebyggelsestrategi, Nyréns Arkitektkontor, 

2013-09-17
• Barnkonsekvensanalys, Topia Landskapsar-

kitekter, 2013-10-25
• Handelsutredning, WSP, 2013-06-19 (konse-

kvensbeskrivning, 2013-09-27)
• Landskapsanalys (Stads- och landskapsbild 

samt natur, ekologi och rekreation), Nyréns 
arkitektkontor och Ekologigruppen, 2013-
06-19 (konsekvensbeskrivning, 2013-10-30)

• Social miljöanalys, White, 2013-08-27 (kon-
sekvensbeskrivning, 2013-10-25)

• Traikutredning, Tyréns, 2013-04-17 (konse-
kvensbeskrivning, 2013-09-27)

• Antikvarisk förundersökning – Farsta cen-
trum, Nyréns arkitektkontor, 2011-09-01

• Näringslivsutveckling i Farsta, Evidens, 
2014-12-19

Överlappande program:
• Program för sambandet Högdalen-Farsta, 

Dnr: 2010-06011, Stockholms stadsbygg-
nadskontor, godkänt 2012-03-29

• Program för Larsboda strand Dnr: 2007-
04025, Stockholms stadsbyggnadskontor, 
godkänt 2010-06-30
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